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Prefeitura Municipal de Anajatuba
RUA BENEDITO LEITE, 868 - CENTRO - CEP: 65490-000 - ANAJATUBA\MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33 - Tel: 98 34541320 - Site: www.anajatuba.ma.gov.br

CAPA DO PROCESSO

2024.07.29.0029

Data/Hora: 29/07/2024 15:43:19
Assunto/Tipo: ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

LY L

2024.07.29.0029

Descricdo do protocolo

FORMALIZAGAO DE DEMANDA REFERENTE A LOCAGAO DE IMOVEL.

Consulte o andamento do seu protocolo no nosso site

\
\ 1 — Para acesso a tramitagéo processual do documento acima, devera ser informado na tela de consulta o CPF, em se tratando
" de pessoa fisica, ou CNPJ, para pessoa juridica, acompanhado no nimero do protocolo acima indicado.

2 — O QR CODE, deste comprovante, pode ser usado para acompanhamento do andamento do protocolo.

PROTOCOLO: 2024.07.29.0029 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

A i[8] Ssetor SECREATARIA DE SAUDE DATA/HORA: 29/07/2024 15:43:19
Descrigdo: FORMALIZAGAO DE DEMANDA REFERENTE A LOCAGAQ DE IMOVEL.

Link: hitps://www.aprotocolo.com.br/anajatuba/protocolo/19663 " Il | I III |II ""Il I |I |II II | I“
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba MA g
CNPJ: 06, 002. 372/0001-33 .

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO -

ATO ;5.:‘\*

1 : 2 y -
.

Y

Em 29 de julho de 2024 procedeu-se a abertura do Processo Administrativo n°
2024.07.29.0029, com o objetivo de Locagao de imével para o funcionamento do Setor de
Fisioterapia para o Municipio de Anajatuba, localizado na Rua Waltrudes Marlnho de Paula,
s/n, Centro, AnajatubaIMA Com este f|m e para, constar, eu, DAPHINI RAYANNE BASTOS

~‘ '\-,.'\-

LEAL SANTOS lavrel o presente termp que val por mum assmado fo it :.
i Jey R

ANAJATUBAIMA, 29 de julho;dg_ZQ24 SR
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DAPHINI RAYANNE BASTOS LEAL SANTOS -
Setor de Protocolo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

DOCU-MENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA - DFD

f
i i .
: Pelo presente insttumento, encaminha-se a Secretaria Municipal . de Saude, aos
cuidados da Secretaria Municipal de Salde, o Sr°. Hilton Robson Oliveira Bastos,
Documento de Formalizagio da Demanda — DFD para analise de conveniéncia e
oportunidade quanto necessidade da contrata(;ao e demais provudencnas cabiveis.
SETOR REQUISITANTE (UnldadeISatorIDepartamento):
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
RESPONSAVEL PELA FORMALIZACAO DA DEMANDA:  MATRICULA:
THIAGO RICARDO SOUSA MARTINS , ;. . 11476-4
= : s ‘:’H . - : :' i ; X
E-MAIL INSTITUCIONAL:  © i v 0 2
saude@anajatuba.ma.gov.br s : .
1. JUSTIFICATIVA g
; 1.1. IDENTIFICACAO DA DEMANDA
| . Considerando que a Admmlstragao Pubhca no momento esta com o predto da
Academla de Salde em reforma, necessitamos locar um espaco para funcionamento do
¢ Setor de Fisioterapia para o municipio de Anajatuba. :

A Secretaria Municipal de Satde (SEMUS) deserhpenha' um papel crucial no
suporte' aos usuarios que necessitam de tratamento de fisioterapia, especialmente em
casos de tratamento cirurgicos e ambulatoriais. . ‘

A escolha do imovel deve-se ao fato de o mesmo atender os interesses da
Administragao Publica que, visando o funcionamento dos atendimentos de Fisioterapia
naquele local, buscou o mais adequado possivel, estando o mesmo situado na Rua
Waltrudes Marinho de Paula, s/n, Centro - Anajatﬁba/MA. O poder executivo ndo possui
imc')'veis disponivel para este fim no momento, assim sendo, buscou-se um imovel
vocacronado para tal mtulto com modelo e caracteristicas proprias, tendo este uma otlrna-
Iocallzagao lstp €, 0 que facilita o acesso de toda popu!agao

12, JUSTIFICATIVA DA NECESSDADE DA CONTRATAQAO % R

% . i A Locagao de lmovel para 0 func:onamento d atlwdaclés de flmoterapla‘ i
F ]g)cahzado na'Rua Waltrudes Mannho de Pau{a 8/ Centro Anajatuba 0 imével em

questao pode ser con3|derado estrategicamente bem lodalizadb para atender a demanda

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE )
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
www.anajatuba.ma.gov.br




PREFEITURA MUN[ClPAL DE ANAJATUBA -
. Rua Benedlto Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba MA
g b 8 CNPJ 06.002. 372/0001-33 '

da popula(;ao da area de AnajatubalMA propormonando faml acesso aos ser\m;os
assistencial e contribuindo para a eficiéncia no atendimento.

\ O imovel apresenta caracteristicas Unicas que o tornam adequado para abrigar
: todos os ‘usuarios e profnssnonais da saude, como estrutura fisica adaptada as
. necessidades especificas. para a fisioterapia, salas aproprladas para atendlmentos salas

de espera, entre outros. TR T
Dlante do exposto a presente Iocar;ao se configura como uma medlda estrateglca
]

: e necesSarla para a{ender, as :demandas de forrna eficiente e assegurar /a qualidade no

servico da popuJaan que preclsam de atendlmentos f|5|oterapeut|cos
R ¥

o

)

13 RESULTADOS ALMEJADOS . ° L RN

s ok Bl

1. Oferecer um setor exclusivo ao Servico de Reabilitagao de patologias em pre ou
pos-operatério ortopédico/neuroldgico para todas as faixas etarias, orientando e
trabalhando com prevencao de recidivas em lesdes ja pré-existentes.

2. O recurso fisioterapéutico quando comega no inicio das dores agudas pode
proporcionar beneficios, como: prevengdo de dores cronicas e/ou inibicdo do
aprendizado de movimentos anormais, com alteragoes musculoesquelehcas
secundgrias como atrofia muscular, dof, dlftc !dade de Iocomot;ao dentre outros,
: melhorando e resgatando a quahdade de vud dos gamentes que bus.cam auxmo
' § e tra‘tamenﬁo no setor, supramtado ".., : ,,5 N ,,H % g s

a t | i ﬁ-‘
Yy !‘ 1 A r

2 QUAMTtDAaE Dg ITENS A‘SER ADQUIR!DOu & _
A demanda dos itens prewstos esta na tabela a segwr onde demonstram 0s |tens e’
quantitativos da contratacao: :

ke s = o

ITEM | DESCR!GAO i ] N ] QUANT..
Locacao de 'mOVel para o funmonamento ¥y 2 :
| do Setor de FlSloterapla para 0 mUnlC[p|Q Y ~ etk Linoly
" |de Ana}atuba |°6allzadq na Rua Waltrudes | f"Mes S 12
= Marinho 'de Papl,a, s/n;’ Centro - Anajatgb_a.,' @

: . .
T Y v b ‘ AT )

]
’

A determinacdo da quantidade, foi baseada pela capacidade do espago fisico em
atender as demandas da comunidade, da prbjegéb de atendimentos € do
dimens‘ionamento dos servigos oferecidos, demonstrando a eficacia na utilizagéo dos
recursos publicos e a capacidade do imével em atender adequadamente a comumdade
Iocal : R

N

| ; . SECRETARIA MUNlCIPAL DE SAUDE . ‘
S T B Rua Nma Rodrigues, s/n, €entro, CEP: 65.490.000, Anajatuba MA A
s ! www analatuba ma.gov br s ) . ‘j 14
L . L‘ ) ‘ .
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA gk 3

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 6§.490.000, Anajatuba MA
Vo CNPJ 06002 3721’0001 -33

ﬁig\ ; PREVISAO DE DISPQNIBII’.IDADE DOS m!us ;
. O objeto devera estar disponivel, em até 24 (vmte e quatro) horas, logo apoés a
assinatura do termo de contrato;

4. IND!CAQAO DO FISCAL DO CONTRATO :
= Para acompanhar e aSsegura_"r,.o cumprimentol das obrigagbes contratuais, a
Secretaria Municipal de Salde de Anajatuba — MA, indicara um servidor
responsavel por intermediar qualquer questao relativa ao contrato, garantindo a
transparéncia e o bom andamento da parcerla entre as partes.

5. DOSREcunsos ORQAMENTARIQ& Tt

. Os recursos negessarios para, 0 refgndo pagamento s80 provementes' da
manutengéo e funcmonamento da Seqétgna Mﬁmmpal de Saude de Ana}atuba -

4

'da . Tea‘Admlmstratlva qué devera &

o ;‘o, ros’segunmento da contratagcdo. SEGUE EM -
ANEXO D CLARA(;AO‘DE NAo EXISTENCIA DE IMOVEL NO ACERVO -
UNICIPAL

' A'NAJATUBA/MA, 29 de julhq de 2024,

B \_\I\‘%Q‘m&a SM lkLvL&vW]

g Thiago Ricardo Sousa Martins
ghat A ) Educador Fisico
Responsavel pela Formalizagdo da Demanda

s
»
¥
=7
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' i SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
: ‘Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
N ; 3 2 ’ wWww. ana|atuba ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro CEP: 65.490- OQO Anajatuba - MA
CNPJ 06.002.372/0001-33 =

Ao Sr. ; _‘ g b "
Thiago Ricardo Sousa Martins ' o £
Educador Fisico . :
Prefeitura Municipal de Anajatuba M'A A o B

' DECLARAGAO

Eu, Jodo Costa Filho, CPF: 104.182.373-87, Diretor de Arrecadagéo da Prefeitura
Municipal de Anajatuba, venho por meio deste declarar que NAO EXISTE IMOVEL NO ACERVO
MUNICIPAL, capaz de atender:as necesmdades do Orgao Pubhco abaixo relacionado:

- Funcionamento do Setor de F|3|oterapla para o Municipio de Anajatuba, situado nas
proximidades da' Rua’ Wattruqes Mannho de Paula; sln Centro, Anajatuba/MA, levando em
consideracao critérios como fo‘callzagao mfraestrutura d|$ponwet e capamdade de adaptacdo
para uso como unidade de assisténcia somal :

Anajatuba — MA, 29 de julho de 2024

o5 JOAD COSTAFILHO. |
=] " T S iretor.dé Arrecadacéo; ' |
x‘ L v @ By Decfeto n°035/2022 |

G Jo3e Costa Filho \
\ ) Diretor dé Arrecada gagl .
) Decret Gn"035/262‘. ey

,. v
LA % :
AL g { 2 AN, r-{E 2
SR 7Y P S 1 3 1 A oAl Ty

; DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
www.anajatuba.ma.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

: 'Rua Benedito Leite, 868, Centro CEP: 65.490- 000 Anajatuba MA
HEL ) CNPJ: 06. 002.372/0001- 33

B 11

ASra : g ) B
AMANDA D'FATIMA MENDES SOUSA t N
Diretora de Engenharia

Prefeitura Municipal de AnajatubavMA

Assunto: Solicitagdo de Avaliagdo Prévia para Locacao de Imoével

Prezados :

o e LA
o3

i Venhcb por melo destadeclarar paf - ;! F oo
sltuagaq constatamos que a E’;efeltm{rg Mu | nad’ : }ypoewde iméveis proprlos que afendam bag]
; asigfz o 5|dad$§ Eﬁgeﬂgqash parao funp m do Setor delf(:étoterabla para (o} Mum.mpto de "

4 L,.\- oy i

Fiua Benedita i it -;f;:.sig:'w Rshes A p :
Essa declaracao é resultatio de uma avaﬁar,:éo abrangente das propruedades
[tencentes ao municipio, levando em consideragao critérios como localizagao, infraestrutura
* disponivel, capacidade de adaptacdo para uso como unidade de salde e viabilidade financeira.

Ressaltamos que a limitagdo orgamentaria € uma das razdes mais comuns pelas quais
uma entidade governamental, como a Prefeitura Municipal de Anajatuba, pode n&o dispor de
imoveis proprios para atender a determinadas nece53|dades como a instalagdo de um setor
desta secretaria. ‘

i T ?,tw it ,@r prefelurqg ppglq tqr um orgamento restnto para. aquasn;ao construgao ou-manutengao
15! dé mévets Esse orgamento muitas vezes € dlstrlbmdo entre ‘varias areas, como saude,
. rh educac;,ao infraestrutura e servicos pubhcos em geral; e pode nao ser suficiente para cobrir todas
g . as»neces&dades prioritarias, incluindo a compra um imoével. Dependendo da localizagao e das
2 sondlg.oes do mercado imobiliario, os custos de compra ou aluguel de iméveis adequados para -
uma uw‘;e de saude _podem ser mgmﬂcatwamente ?It?s A prefeitura. pode nao ter recursos
4§ guf c% \para( arca}r _ppm e;ses custnsiggmj_qomprameter outras areas lmpcrtantes de
: p,,.Alé: _ﬁgw cus 95 msg:@i,s dg ag uisi igao ‘9;& glugdef a i’nanufer‘rgéo eas despesas .
: mxaas associadas a um smévei,, cqmo serwgos pﬁbﬁ@s seguran(;a e reparos também
em .um mvestlmento continuo, A prefeitura premsa consrderar néao apenas o custo inicial,
&y m 0s: operacaomma Iongo prazo ao»tqmar decgsées sobre a aqwsu;ao de 7
alguns;. sasos, leis- tetmgulamentos Io@av\e podem impor restrlc,ées ao uso de certos
S ;Qbiundos municipais para; ‘aquisicao de imdveis; ou, podem exigir processos especificos,
‘k como I|c1tagoes publtcas que podem aumentar 0s custos ea complexldade do processo de

aqqlsu;éo Ny W i < e

4.(” Em resumo, a Iumtac;ao orgamentana € um. desaf i0. cSIgmf icativo enfrentado pelas
prefesturas ao tentar adquirir imdveis para atender as neceSSIdades da comunidade. Essa
restricdo financeira pode influenciar diretamente as decisées de investimento e requer um
equulbno cuudadoso entre diferentes prioridades e demandas

L

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
3 dadhes Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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54. i PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65. 490—000 Anajatuba MA
'CNPJ: 06.002.372/0001-33

A

Fiy
.uj

Reconhecemos a importancia dos servigos prestados para a comunidade de Anajatuba

'érnatnvas vidveis, como locagdo de iméveis adequados ou parcerias publico- pnvadas para
~_garantir que o Setor de Fisioterapia de Anajatuba possa ser estabelecudo e operado de manerra
eficaz. : &

Considerando a necessidade de estabelecer um espaco para o funcionamento do Setor. '

\ de Fisioterapia para o Municipio de Anajatuba, solicito que o setor de Engenhana proceda com
uma avaliagao prévia para a Iocagao de um-imovel adequado para essa ﬁnalrdade b

hf:jQ2024
J‘i:‘-'.t b o

A 7 il

HIL'ITON, : - : N R P
hii 1 Seemtarro Mun:cu:al de Saude e e
n e et Decreton°357!2024 _,'-:; ARG Tyes o/ S WS

.“,\-;

‘..‘":_ ! i i ‘...

; vés .do Setor de Fisioterapia. No entanto, estamos comprometidos em explorar outras ¥

vk SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE . ; e 4
ii " Rua Nina Rbdngues s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Arfajatuba — MA: B, e

i g5 : WWW. anajatuba ma.gov.br
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SEMUS - ANAJATUBA
FOLHA%
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA 1

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000, Anajatuba - MA -
CNPJ: 06.002.372/0001-33

" Anajatuba — MA, 02 de setembro de 2024

:Ao Sr. : ‘ :
HILTON ROBSON OLIVEIRA BASTOS b E LR
Secretario Municipal de Satde ki
Prefeitura Municipal de Anajatuba — MA

Prezado Senhor,

Assunto: Relatério de Avaliagdo baa Locagéo dg fmqvel_ - ﬁ i 1. ,

) 3 . \ W xw
; & )
3. ¥ gyt

: Encammhamos o) Lauqo de Vlstona & Auallagaodo imbvél localizado na Rua Waltrudes Marinho

de Paula, s/n, Centro - Anajatuba objetivando a lqcacao de imével para: 0 func;onamento do
Setor de Fasloterapla ,para 0 mumcuplo de {-\ma;a}tuba AR

Atencmsamente,

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000 Anajatuba - MA
www.anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000, Anajatuba - MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

Imagem do imovel avaliando.

RELATORIO DE AVALIACAO

Endereco do imdvel: Rua Waltrudes Marinho de Paula, s/n°
Bairro Centro

Anajatuba/MA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000 Anajatuba - MA

www.anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000, Anajatuba - MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

RELATORIO DE AVALIACAO

Folha resumo

Anajatuba, 02 de setembro /2024

Enderego do imovel: Rua Waltrudes Marinho de Paula,
s/n, Bairro Centro.

Cidade: Anajatuba UF: MA
Objetivo da avaliagao: Determinar o valor de locagao do
imavel.

Finalidade da avaliacado: Subsidiar o processo de locacao
do imovel.

Solicitante e/ou interessado:
Secretaria Municipal de Satude - SEMUS

Proprietario: Thiago Gomes Viana, CPF: 033.046.973-81

Tipo do imovel: Residencial

Area do terreno: - m? Area construida: 65,73 m?

Metodologia: Método Comparativo Direto de Dados de Mercado - MCDDM

Especificagao:
Grau de fundamentagao: |
Srau de precisdo: lli

Valor minimo do campo de arbitrio do imovel: Valor maximo do campo de arbitrio do imével:
RS 1.468,95 (Mil Quatrocentos e Sessenta e Oito Reais e R$ 1.529,21 (Mil Quinhentos e Vinte e Nove e Vinte e
Noventa e Cinco Centavos) Um Centavos)

Valor adotado na avaliagdo:

R$ 1.500,00 (Mil e Quinhentos Reais)

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000 Anajatuba - MA

www.anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000, Anajatuba - MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000, Anajatuba - MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

RELATORIO DE AVALIAGAO N° 001/2024

Em atendimento a solicitagdo para a elaboracao de avaliagdo prévia do imoével para
locagdo, delegou-se ao servidor Renan Jorge Sousa Mendes, Engenheiro Civil a
incumbéncia de proceder a avaliagdao do imovel localizado na Rua Waltrudes
Marinho de Paula, s/n°, Bairro Centro, em Anajatuba — MA.

1 - SOLICITANTE

Secretaria Municipal de Saude - SEMUS
2 - OBJETIVO

Determinar o valor de locacao do imovel.

3 - FINALIDADE

Subsidiar o processo de locagdo do imovel.

4 — PROPRIETARIO
Thiago Gomes Viana, CPF n°® 033.046.973-81
5 - PRESSUPOSTOS, RESSALVAS E FATORES LIMITANTES

Este Laudo fundamenta-se no que estabelecem as normas técnicas da ABNT,
Avaliagdo de Bens, NBR 14653 — Parte 1 (Procedimentos Gerais/Revisao 2019) e
Parte 2 (Imdveis Urbanos/Revisdo 2011), e baseia-se na documentacédo fornecida
referente ao imoével localizado Rua Waltrudes Marinho de Paula, foram consideradas
as informagées constatadas in loco quando da vistoria ao imovel, realizada em 30 de
agosto de 2024 e sendo, dessa forma, adotadas na presente avaliagdo como
oficiais, por premissa, consideradas como validas.

Também, utilizamos como referéncia no decorrer dos trabalhos elementos
documentais e informagoes prestadas por terceiros, admitidas como confiaveis,
corretas e de boa fé. O valor apurado refere-se ao imovel em condigées cadastrais e

de segurancga regulares, ou seja, livre e desimpedido para negociacédo, de acordo

%

com o estado de conservacgao das benfeitorias existentes.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000, Anajatuba - MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

6 — IDENTIFICACAO E CARACTERIZACAO DO IMOVEL AVALIANDO
6.1 — Localizacao
Rua Waltrudes Marinho de Paula, s/n°, Bairro Centro, Municipio de Anajatuba — MA.

Coordenadas:
Latitude: 3°15'47.89"S
Longitude: 44°37'3.40"0

6.2 — Caracterizagao da Regiao

A regido onde esta situado o imoével avaliando, possui relevo homogéneo de
inclinagdes suaves. A regidao onde se localiza o terreno é dotada de infraestrutura
urbana: rede de energia elétrica, telefénica, sistema viario com ruas asfaltadas e
calcadas e principais servigos publicos e privados, facil acessibilidade, etc., e com
alta densidade ocupacional: residencial e comercial.

6.3 - Descrigao do imovel

A area construida de 65,73 m?, imdvel construido com estrutura de concreto e aco,
com vedagbes em alvenaria de blocos ceramicos, composto por recepc¢ao, saldo
principal e lavabo, o imével possui piso ceramico, com revestimento nas paredes do
lavabo, forro de gesso no saldo principal e lavabo e telhado aparente na recepcao,
conforme Planta Baixa/Croqui da Edificagdo (Anexo V).

6.3.1 - Descrigdo das Edificagao
A edificagao possui como principais caracteristicas:

Area 65,73 m?

Prédio de 1 pavimento, com fachada com revestimento ceramico, esquadrias de
aluminio e vidro.

Piso: Ceramica.

Paredes: Pintadas a latex.

Forro: Gesso.

Cobertura: Trama de madeiras e telha ceramica.

Instalagao elétrica: Embutida, iluminagdo em lampadas fluorescentes, em bom
funcionamento.

Instalagao Hidraulica: Em bom funcionamento.

Padrao de acabamento: Normal.

Estado de conservagao: Reparos simples.

Idade aparente: 7 anos 06\

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000 Anajatuba - MA
www.anajatuba.ma.gov.br
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7 — DIAGNOSTICO DE MERCADO

Considerando a atividade econdmica das pequenas cidades do interior do
Maranhdo, o municipio encontra-se com um desempenho normal, havendo na
cidade um numero baixo de transacgbes imobiliarias, com absorcdo considerada
normal. A liquidez do imodvel avaliando é considerada como baixa, estando o

desempenho do mercado normal.

8 - METODOLOGIA

O método adotado para a avaliagdo do imovel € o Método Comparativo Direto de
Dados de Mercado, que deve ter a preferéncia, sempre que possivel, de acordo com

a recomendacao constante da NBR 14.653-2, em seu item 8.1.1:

“... Para a identificagdo do valor de mercado, sempre que possivel preferir o Método

Comparativo Direto de Dados de Mercado”.

Conforme item 7.3.1 da NBR 14.653-1, a conceituagdo do método é a seguinte:
“Identifica o custo do bem por meio de tratamento técnico dos atributos dos

elementos comparaveis, constituintes da amostra”.

E condigdo fundamental para aplicagdo deste método a existéncia de um conjunto
de dados que possa ser tomada, estatisticamente, como amostra do mercado
imobiliario.

O principio que norteou o trabalho avaliatério foi o do aproveitamento eficiente,
determinado por analise do mercado imobilidrio, cujo conceito encontra-se assim
definido pela ABNT NBR 14653-2: “Aquele recomendavel e tecnicamente possivel
para o local, numa data de referéncia, observada a tendéncia mercadolégica nas

circunvizinhangas, entre os diversos usos permitidos pela legislagao pertinentes”.

¥
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Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000, Anajatuba - MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

9 - ESPECIFICAGAO DA AVALIAGAO
9.1 — Grau de Fundamentacao

No desenvolvimento do presente trabalho foi aplicado tratamento dos dados por
homogeneizacao atraveés de fatores, fundamentados por estudos conforme o item

8.2.1.4.2, da norma em questao.

TABELA 3 - Grau de fundamentacgao no caso de utilizagdao do tratamento por fatores —
Item 9.2.2 - ABNT NBR 14653-2

GRAU
ITEM DESCRICAO
i n i
Completa quanto
1 Caracterizacdo do Completa quanto a todas as aos fatores Adocdo de situagdo
imovel avaliando varidveis analisadas utilizados no paradigma

tratamento

Quantidade minima de
2 dados de mercado 12 5 3
efetivamente utilizados

Apresentagao de
informagdes
relativas a todas as

Apresentacdo de informagoes

' r s0d
relativas a todas as Apresentacdo de

informacdes

Identificagdo dos dados caracteristicas dos dados ) caracteristicas dos
3 . relativas a todas as
de mercado analisadas, com foto e L dados
; caracteristicas dos
caracteristicas observadas pelo " correspondentes
dados analisadas
autor do laudo. aos fatores
utilizados
Intervalo admissivel de
4 ajuste para o conjunto 0,80a1,25 0,502 2,00 0,40 a 2,502

de fatores
2 No caso de utilizagdo de menos de cinco dados de mercado, o intervalo admissivel de ajuste é de 0,80 a

1,25,pois é desejavel que, com um nimero menor de dados de mercado, a amostra seja heterogénea.

O atendimento a cada exigéncia do Grau | vale um ponto, do Grau I, dois pontos, do
Grau lll, trés pontos. O enquadramento global do Laudo deve considerar a soma de
pontos obtidos para o conjunto de itens, atendendo a tabela 3.

Neste trabalho foram contabilizados pontos, correspondentes a soma de pontos dos

(d

itens atingidos e acima destacados.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000 Anajatuba - MA

www.anajatuba.ma.gov.br
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TABELA 4 - Enquadramento do laudo segundo seu grau de fundamentagé@o no caso
de utilizagdo de tratamento por fatores — Item 9.2.2.2 - ABNT NBR 14653-2

GRAUS i Il 1

Pontos minimos 10 6 4

Itens 2 e 4 no grau lll, com | Item 2 e 4, no minimo no
Itens obrigatérios os demais no minimo no grau ll e os demais no
grau |l minimo no grau |

Todos, no minimo no
graul

GRAU DE FUNDAMENTACAO

Com base nos parametros especificados pelas tabelas 3 e 4 da ABNT, NBR 14653-
2, embora tenhamos alcangado 06 pontos e atendido as exigéncias da norma no
grau | todos os itens atendem a exigéncia da norma no grau |, consequentemente, o
trabalho avaliatorio sera enquadrado no GRAU 1.

9.2 — Grau de Precisao

TABELA 5 — Grau de precisdo nos casos de utilizagdo de modelos de regressao linear ou do
tratamento por fatores - Item 9.2.3 — ABNT NBR 14653-2

GRAU
DESCRICAOD
1] ] |
Amplitude do m_tervz_alo de confuiang_a de 80% em torno <30% <40% <50%
da estimativa de tendéncia central

GRAU DE PRECISAO

Considerando os parametros especificados na tabela 5 da ABNT NBR 14653-2,

referente ao grau de precisao, o presente trabalho esta enquadrado no Grau lll.

10 - TRATAMENTO DOS DADOS E IDENTIFICAGAO DO RESULTADO

Com o intuito de conferir ao trabalho o nivel de rigor desejado/possivel tendo em
vista as caracteristicas do imovel avaliando, utilizamos na presente avaliagéo a
metodologia classica com homogeneizacdo das fontes realizada por tratamento de

fatores e posterior analise estatistica dos resultados homogeneizados, conforme

X
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000, Anajatuba - MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

explicitado no item 8.2.1.4.2. Esta homogeneizagao consta de um tratamento técnico
dos pregos observados, que busca corrigir mediante aplicagdo de coeficientes ou
transformagoes matematicas que expressem, em termos relativos, as diferencas de
atributos dos dados do mercado e os do bem avaliando.

Procuramos direcionar a pesquisa de dados da amostra para imodveis os mais
similares possiveis com o avaliando com o objetivo de obter uma amostra
representativa para explicar o comportamento do mercado onde o imdvel avaliando
se encontra.

Os fatores utilizados na corregdo foram os fatores oferta, transposicdo de local,

topografia e ajuste.

O que prevé a NBR 14653-2:

1- Os fatores a utilizar devem ser indicados periodicamente pelas entidades técnicas
regionais reconhecidas e revisadas em periodos maximos de 2 anos*

2- Devem especificar claramente a regido para a qual sdo aplicaveis

3- Alternativamente podem ser adotados fatores medidos no mercado desde que o
estudo de mercado especifico que lhes deu origem seja anexado ao laudo de

avaliagao.
11 - RESULTADO DA AVALIACAO

Conforme a NBR 14653-1, Avaliagdo de Bens, Parte-1: Procedimentos Gerais, item
3.1.9 e NBR 14653-2, Avaliacdo de Bens, Parte-2: Iméveis Urbanos, item B7 (Anexo
B), o Campo de Arbitrio € o intervalo compreendido entre o valor maximo e o minimo
dos precos homogeneizados, efetivamente utilizados no tratamento, limitado a 15%
do valor calculado, dentro do qual se pode arbitrar, pelo avaliador, o valor mais

representativo do bem.

X
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De acordo com a anadlise do diagnostico de mercado apurado e levantamentos
realizados, com base na identificagcdo da realidade mercadologica da regido onde se
encontra situado o imoével, os valores minimo, médio e maximo que espelham o
valor venal de mercado foram discriminados de acordo com a amplitude do intervalo

de confianga de 80% em torno do valor central da estimativa.

ITEM Area Valor Minimo (R$) | Valor Médio (RS) Valor Méximo (RS)

Area Construida 65,732 RS 1.468,95 RS 1.499,08 RS 1.529,21

Ante o exposto e de acordo com a analise técnica realizada, informamos que o valor
para Locacao mais representativo para o imovel em questao é de R$ 1.500,00 (Mil e

Quinhentos Reais).

12 - CONCLUSAO:

O presente laudo foi elaborado constando 10 (dez) folhas digitadas, numeradas e
rubricadas, sendo a ultima datada, assinada e os seguintes anexos na parte final:
Anexo | — Descricao Técnica / Memdria De Calculo

Anexo Il — Imagem De Localizagao Do Imével - Google Earth

Anexo Il — Relatério Fotografico Do Imovel Avaliando

Anexo IV — Planta/Croqui Do Imovel

Anexo V — Declaragao de Inexisténcia de Imdveis Publicos Vagos

Anexo VI — Declaragao de Inexisténcia de Imédveis Pubicos Vagos e Justificativas
que Demonstrem a Singularidade do Imédvel a ser locado.

Anexo VIl — Anotagao de Responsabilidade Técnica

Anajatuba, 02 de setembro de 2024.

~ oy, sz \ouwn oty
AN J go AMENDE

E heiro*Civil
CREA MA 111979659-8/MA
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DESCRICAO TECNICA

1) METODO EMPREGADO

Para a avaliacio do aluguel do imovel foi utilizado o método comparative direto com homogeneizagao por fatores, conforme descrito na
Norma Brasileira NBR-14653. Por este método, o imdvel é avaliado por comparagio com iméveis de caracteristicas semelhantes, cujos
respectivos valores unitirios (por m*) sdo ajustados com fatores que tornam a amostra homogénea. O sanemamento dos valores
amostrais foi feito utilizando-se o Critério Excludente de Chauvenet e o tratamento estatistico fundamentou-se na Teoria das pequenas
Amostras (n<30) com a distribui¢do 't' de Student com confianca de 80%, consoante com a Norma Brasileia. Nenhum fator de
tratamento foi inserido na amostra desta avaliagao.

2) IMOVEIS AMOSTRADOS PARA COMPARAGAD

2.1- IMOVEL 1

Um imével com cozinha, 04 salas, salio, rea de servigo, déposito, dois banheiros, com piso e paredes em cerdmica, varanda e hall com
piso em cerdmica, todos com paredes pintadas em tinta acrilica.

a) Area total construida 128,00 m?

b) Valor do aluguel 2,950,00 R$

¢) Valor por metro guadrado 23,05 R$/m?
2.2- IMOVEL 2

Um imével com 5 salas, depésito e uma 4rea hall com piso cerdmico e paredes com tinta acrflica, dois banheiros com revestimento
cerdmico no piso e paredes, todos com cobertura em telha cerdmica e estrutura de madeira.

a) Area total construida 116,00 m?®

b) Valor do aluguel 2.600,00 R$

c) Valor por metro quadrado 22,41 R$/m*
2.3-IMOVEL 3

Um imével com 4 salas, terrago, sala, cozinha, banheiro, jardim, drea de circulagio e area livre, em alvenaria de tijolos ceramicos, com
cobertura cerimica e estrutura de madeira, Forro PVC e piso cerdmico.

a) Area total construfda 98,00 m*
b) Valor do aluguel 2.250,00 R$
¢) Valor por metro quadrado 22,96 R§/m’
3) HOMOGENEIZACAO
Imovel R$/m* R$/m* homog. |

1 23,05 23,05

2 22,41 22,41

3 22,96 22,96

Valores homogeneizados (X), em R$/m*
Média: X = $(Xi)/n
X= 22,81
Desvio padrio: S =V(E(X-Xi)2)/(n-1)
S =034

4) VERIFICACAO DOS VALORES PELO CRITERIO EXCLUDENTE DE CHAUVENET.
O quociente entre o desvio (d) de cada amostra e o desvio padiao deve ser menor que o valor critico (VC), fornecido pela tabela de
Chauvenet. Ou seja, d = |Xi - X| /S < VC, o valor critico para as 3 amostras, pela tabela de Chauvenet é VC = 1,38,

Amostra Desvio (d) Situacdo
1 0,70 Pertinente
2 1,15 Pertinente
3 0,44 Pertinente

5) CALCULO DA AMPLITUDE DO INTERVALO DE CONFIANCA.

Os limites do intervalo de confianga (Li e Ls) sdo os extremos dentro dos quais teoricamente, um valor tem 80% de chance de se
encontrar. Eles sdo determinados pelas férmulas Li =X - tc‘S/\/[n-l_] eLi=X+ tc*S/\f(n-l], onde tc é o valor da Tabela de Percentis de
Destribuigdo t de Student, para 80% de confianga e 2(n-1) graus de liberdade.

Limite inferior do intervalo de confianga: Li=X - tc*S/\/[n-‘,l]

Li= 22,35
Limite superior do intervalo de confianga: Li =X + tc*S/v(n-1)
Ls= 23,27

¥
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6) CALCULO DO CAMPO DE ARBIiTRIO

Considerando-se a pequena dilatagdo do intervalo de confianga, o campo de arbitrio é idéntico ao intervalo de confianga sendo portanto
de R$ 22,25 a R$ 23,62

7) TOMADA DE DECISAD SOBRE 0 VALOR UNITARIO DO ALUGUEL DO IMOVEL AVALIADO.
Obs: O perito tem liberdade para determinar o valor unitirio dentro do campo de arbitrio. Como sugestao, estamos utilizando o critério
da média de valores dentro do campo de arbitrio.

a) Valor unitario do aluguel do imével avaliado 22,81 R$/m?*
a) Valor do Limite Inferior 1468,95 R$
a) Valor do Limite Superior 1529,21 R$
b) Valor final aluguel 1.499,08 R$
Valor do aluguel do imavel avaliado adotado: 1.500,00 R$

Anajatuba - MA, 02 de Setembro de 2024
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ANEXO I
RELATORIO FOTOGRAFICO

Foto 01: Vista Fachada Principal do imével Foto 02: Vista Logradouro

Foto 04: Vista Saldo Principal

ot
Foto 05: Vista Lavabo

L LA i

Foto 06: Vista Saldo Principal
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ANEXO Ill - IMAGEM DE LOCALIZAGAO DO IMOVEL (GOOGLE EARTH)

Imagem Google Earth — Localizagao do Imovel

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000 Anajatuba - MA

www.anajatuba.ma.gov.br

11

T

BA



SEMUS - ANAUVATUBA
FOLMA
RusrIGA_.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000, Anajatuba - MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

ANEXO IV - PLANTA/CROQUI DO IMOVEL

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000 Anajatuba - MA
www.anajatuba.ma.gov.br
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l SETOR DE FISIOTERAPIA - SEDE DO MUNICIPIO

| Planta - Baixa

Prefeitura g - — .
Ana una..!n.‘!.éua. Rua Waltrudes Marinho de Paula,Centro, Anajatuba-MA ‘
| | ——— w— 01/01

| DESENHO: RESFONSAVEL TECNICO:
SAMIR ARRUDA | RENAN MENDES K 65,73 m? —

CREA 1119794598

FOLHA:

FORMATO A4 (297 X 210 mm) ]
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ANEXO V - ANOTAGCAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA
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Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART =
Lei n°® 6.496, de 7 de dezembro de 1977 C REA MA

ICO
N° MA20240816842

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhdo
INICIAL

1. Responsavel Técnico
RENAN JORGE SOUSA MENDES
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL RNP: 1119796598
Registro: 1119

2. Dados do Contrato
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

RUA BENEDITO LEITE

Complemento: Bairro: CENTRO
Cidade: ANAJATUBA UF: MA
Contrato: Nao especificado Celebrado em:

Valor: R$ 900,00 Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito

Agdo Institucional: Outros

3. Dados da Obra/Servigo
RUA WALTRUDES MARINHO DE PAULA .
Complemento: Bairro: CEN s\
Cidade: ANAJATUBA : Moo
Data de Inicio: 30/08/2024 Previsao de término: 02/09/2024 Coordenadas G " -3.263328, -44.617678

Finalidade: . ao Especifid@do

Proprietario;. PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA CPF/CNPJ: 06.002.372/0001-33

4. Atividade Técnica

14 - Elaboragao Quantidade Unidade
66 - Laudo > CONSTRUGAO CIVIL > EDIFI ES > DE EDIFICAGA .My - DE 1,00 un
ALVENARIA
8 - Avaliagio > CONSTRUGAO CIVIL > EDI OES > 111 - DE 1,00 un
ALVENARIA

5. Observacoes

Referente a elaboragdo de laudo de
Secretaria Municipal de Sadde de Anajatu

¢do, para funcionamento do Setor de Fisioterapia - Sede, érgao da

6. Declaragoes
- Declaro que esl
5296/2004.

- Cléusula Compr j iginado do presente contrato, bem como sua interpretagéo ou execugdo, sera resolvido por

arbitragem, de acor i no. 9. tembro de 1996, por meio do Centro de Mediagdo e Arbitragem - CMA vinculado ao Crea-MA,
m que, expressamente, as partes declaram concordar.

istas nas normas técnicas da ABNT, na legislacdo especifica e no decreto n.

7. Entidade de Classe
ACAO DE ENT)B

ormagoes acima RENAN JORGE SOUSA MENDES - CPF: 607.140,663-38

de de
Local data PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA - CNPJ: 06.002.372/0001-33

9. Informacgoes

10. Valor

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: https://crea-ma._sitac.com bripublico/, com a chave: 23Ay8
Impresso em: 02/08/2024 s 11:37:41 por: , ip: 191.178.167.221

www.creama.org.br atendimento@creama.org.br E
CREA-MA

Tel (98) 2106-8300 Fax: (98) 2106-8303 - . e
Mamnndo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

* Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490. 000, Anajatuba MA-
CNPJ: 06.002.372/0001-33

DESIGNAGAO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO PARA
ELABORAGAO DO ESTUDO TECNICO PRELIMINAR - ETP

Por meio do Documento de Formalizacdo de Demanda - DFD, a Secretaria
Municipal de Saude atesta a necessidade de contratacao do seguinte servigo, para atender a
demanda do Municipio de Anajatuba — Ma.

ITEM | DESCRIGAO

i Locago de \nsvel para © funcnonamenta do Setor ‘de |
Fisioterapia para o municipio de Ana}atuba Iocallzado ‘na £
Rua Waltrudes Marmho de Paula sln Centro Anajatuba

No intuito de que seja apmsentado ESTUDO TECN[CO PRELIMINAR e reahzada
andlise de riscos, se for o caso, DESIGNO os seguintes agentes publicos para compor a
Equipe de Planejamento da Contratagéo, que serao coordenados pelo primeiro:

B ]
. THIAGO RICARDO SOUSA MARTINS ~ EDUCADOR FiSICO
Il. AMANDA MARIA GOMES VIANA — FISIOTERAPEUTA.

Encaminhem - se os autos ap coordenador do Estudo Técnico Preliminar, para
providéncias necessarias, comunicando -se os integrantes e a coordenadoria de licitagbes, se
necessario, nos termos do Decreto Municipal 291/2023.

0

Anajatuba/MA, 02 de setembro de 2024

N OLIVEIRA BASTOS - |
Secretario Municipal de Saude ; i
. Decreto n® 357/2024 . . i ‘ it

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
. www.anajatuba.ma.gov.br L
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba- MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR
01. INTRODUC}AO .
iy re } TR g 5
O Estudo Técnico Prellmlnar tem pr objetwo sdentlflcar e anallsar os cenanos para 0
atendimento da demanda que consta no Documento de Formalizagédo da Demanda, bem como
demonstrar a viabilidade técnica e econdémica das solugbes identificadas, fornecendo as
informacdes necessarias para subsidiar o respectivo processo de c_ontratag:éo.

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os
devidos estudos para a contratagdo da solugdo que atendera a necessidade a‘baixo especificada.

O objetivo principal € estudar detalhadamente a necessidade e |dent|f|car no mercado a melhor
solugdo para supri-la, ;am observanma as normas vigentes e aos prlnclplos que regem a
Administracéao Publlca ¥ A i e : G :
02. DESCRIGAQ! IBANECESSIDADE LRSI v oy e Y

Iy

A demanda ora em analise refere -se ao processo n" 2024 07 29 0029 due tem como objeto a
locagdo de imével para o funcionamento do Setor de Fisioterapia para o municipio de Anajatuba,
localizado na Rua Waltrudes Marinho de Paula, s/n, Centro - Anajatuba. '

Desta feita, tendo por base as informagdes da demandante faz-se imprescindivel a manutengao
da referida locacao, para dar continuidade aos servigos e atividades realizadas.

03. REQUISITOS DA CONTRATAGAO E FUNDAMENTAGAO:

A locagao de imoével para o funcionamento do Setor de FiSioterapia para 0 municipio de
Anajatuba, localizado na Rua Waltrudes Marinho de Paula, s/n, Centro - Anajatuba, o imével em
questdo pode ser considerado estrategicamente Iocalizado para atender a demanda da
populagéo da area, proporcionando facn acesso aos serw(;os e contribuindo para a eficiéncia no

atendimento. :

X 4 Y
O imével apresenta caracterlstlcas unlcas que o tornam adequado para abngar uma unidade de
assisténcia social, como estrutura fisica adaptada as necessidades especmcas do Setor de

Fisioterapia, salas apropriadas para atendimentos, salas de espera, entre outros.

Diante do exposto, a presente Ioca’c;:éd se configura como uma medida estratégica e necessaria
para atender as demandas de forma eficiente e assegurar a. qualldade no servn;o da popu!aqao
que premsam de atendimentos.

No caso em questao resta conﬁgurada a hlpétese ‘de ut;llzad;ao da contratagao dlreta por

|ne><tgeb|||dade de. I|cna<;ao nos termos do’ artigo 74, V e paragrafo 5° da: Lel n° 14.133/2021,
tendo: em vista que o movel atende as neceSS|dades de estrutura &- Iocahzat;ao

04 ESTIMATIVA DE CUSTO DA CONTRATACAO

0] metpdo adotado para a avaliagao do imével & o Método Comparativd Direito de Dados dé
Mercado, que deve ter a preferéncia, sempre que possivel, de acordo com a recomendag&o

constante da NBR 14.653-2, em seu item 8.1.1:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE "Nk
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.

www.anajatuba.ma.gov.br
Pagina1de5
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Rua Benedito Leite, 868 Centro, CEP; 65.490.000, Anajatuba- IVIA
b CNPJ 06.002. 372/000%33

. Para a identificagdo do valor de mercado, sempre que posswel preferir o Método
Comparativo Direto de Dados do Mercado'.

Conforme item 7.3.1 da NBR 14.653-1, a conceituacdo do método € a seguinte: “Identifica o

custo do bem por meio de tratamento técnico dos atributos dos elementos comparaveis,
constituinte da amostra”.

De acordo com a andlise técnica realizada, informamos que o valor para Locacdoc mais
representativo para o imovel em questao e de R$. 1.500,00 (mil e quinhentos reais) mensais.

05. LEVANTAMENTO DE MERCADO W

Diante da necessidade do objeto deste estudo foi reailzado o levantamento de mercado no
intuito de prospectar e anallsar solugoes paraa pretensa contratagao que atendam aos. critérios he
de vantajosrdade para a Adrnlmstrag:ap sob 0s aspectos ua conVemenma economiCIdade B Al
4 eficiéncia.: ; : I, s ; :

) Assm em pesqunsa sobre 0 panorama do’ mercado na mternet observou- se que, em matéria de
» ksolugoes para o funcionamento do Setor de Flsmterapla P Admlnlstrag:ao Plblica em geral
costuma adotar ao menos duas opq:oes para execugao deste semgo séo eles

5.1- Aquisicdo il ! ‘:' e, l = : SRR K

.r i

No modelo de aqwsu;,ao de |mével a Admwstraqao Publica adquire o imovel e assume todos os
custos dele decorrentes (construgao reforma e’ manutent;.ao Esta soluc;ao & adotada em
snuagoes especiﬁcas comof ‘por exemplo quando a locagao ndo se mostra: uma opg¢ao viavel,
isto & nao é Tocahzado nenhum imovel que se adeque as condicoes necessarias para o
b vis4 funcionamento. Gk oy | '

" B2 Locacgao

No modelo de locagdo de imével, o servico consiste r;a disponibilizacdo de imovel pela
contratada, com todas as caracteristicas requeridas pela: contratante, mediante os termos
_ contratuais, quando nao ex:ste local de posse da admlnlstrat;.ao pubhca gue seja’ compatlvel com,

ﬁe o niodelo mals representatlvo no amblto dos orgaos da Admlnlstrag:ao F‘ubllca mun|c:|pal

almente:

i 53Anal;se da Solugao X }-}' o PNl :
Desta fq:ta conclwmos pela seguinte solugao Wt o o e 4 bl _* ‘; ‘ LA
e h
- Solugao;escolhlda chacao de tmove] destlnado aQ funcnonaméptc do Setor de F isioterapia
para o munlmplo de Anajatuﬁa ‘a ser realizada por Inexrg:b’rlldade de’ LlCltag:ao utilizando-se o
critério de smgulandade do tmovel a ser locado pela Administragao, evidenciando vantagem para .
~ ela. A declaragdo emitida pelo setor de patriménio da Prefeitura Municipal de Anajatuba atesta a
w4 inexisténcia de imével de propriedade do municipio que: atenda, aos cntenos e necessidades do

3 Setor de Flsmterapla para o munlmpio de Anajatuba; conforme documento nes autos

's: DESCRI(;AO DA soLung COMO UM TODO el e
il w1y SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE :
it !' Rua Nma Rodngues s/n, Centro, .CEP:/65.490.000; Anaqatuba MA
s o .,M 0 ' “‘ QB B wwwanajatubamagovbr S
- AR iy, s (i Pagina2de’s T
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5. DESCRIQAO DA SOLUCAO GCOMO UM TODO

Em ‘primeiro momento com relacdo ao modelo de contratagao a ser escolhldo sugere-se que
seja adotado o modelo de locagdo de imoével. Isso porque uma das principais vantagens
apres'e'ntad‘a por esse modelo de contratagdo € o baixo, custrf, quando comparado com a
aquisicao de imével.

Conforme se evidencia no caso em andlise, a escolha do imével baseia-se por este ser o (inico
|m0\(ef da regiao que atende aos interesses da Administragao ‘e possui os requisitos necessarlos ¥
para o funcvonamento do SetOr de FlSioterapua em Anajatuba.

Ademals o imovel escolhldo € localizado em area estrateglca para a: prestaq;ao dos
servicos, com facil acessibilidade e uma ampla rede de outros serwc,os nos seus arredores,

No caso em questao, resta conflgurada a hipotese de utlllzag:ao da contratag:ao direta, por
inexigibilidade de licitagao, nos termos do artigo 74, V e paragrafo 5% da Lei n° 14. 133/2021 '
tendo em vista que o imavel atende as necessidades de estrutura e I{;cahzagao

6.DAS ESPECIFICA(}OESEQUANTITATIVOS SAT AR _
TEM] ~ DESCRIGAO [ QUANT.

Locag,ao de |movel para /0 funmonamento do Setor de - _
1 |Fisioterapia para o municipio de Anajatuba, localizado na Rua/ Més A2
Waltrudes Marinho de Paula, s/n, Centro - Anajatuba. A ' ‘

]

}

A determmagao da quaptldade fcn baseada @ela capacndade do espago fisico, em atender as
demandas da comunlgade do pdrte da dnldade de saqde da prOJegéo de atendumentos e do
damensmnamento dps Servigos oferemdos ﬁemonstrando a eficacia na uttlazgt;,ao dos recursos
publicos ea capamdade do |movel em atender adequadamente & comunidade Iocat

7. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO oy
Nao aplicavel. Em razao das caracteristicas do contratado, por ser item Unico e indivisivel, ndo ha
a que se falar de parcelamento de objeto. !

8. CONTRATACOES CORRELATAS/ INTERDEPENDENTES

Trata-se de procedimento auténomo, independente de outras contratagdes, como ocorre em todo
exercicio fmancelro para evitar a parahzagao das fungoes »ess;enmaus desenvolwdas pela

Secretaria Municipal de Saude s i S et U ikt 3

Lo
;‘.

9. ALINHAMENTO COM PAC PLANO ANUAL DE CONTRATACAO i

A aquisicao pretendlda encontra -se alinhada, com a Lel @r(;amqntana Anual do Mun|C|p|o

bem' como com o Quadro de Detalhamento de Despe_sas 'Ot referido PCA esta sendo
elaborado pelo érgao, aSSIm como sua’ obrlgatonedade se daf’a apenas e tao SO ,ente a apartlr
de 2025, conforme dlspoe 0 art 2° do Decreto Municipal n° 340/2023 -

10. DEMONSTRAGAO DOS RESU!._T__ADOS PRETEND_IDOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba MA |
. www.anajatuba.ma.gov.br ST A
Pagina3de5 ' '
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1. Oferecer um setor exclusivo ao Servigo de Reabilitacdo de patologias em pré ou pos-
operatorio ortopédico/neurolégico para todas as faixas etérlas orientando e trabalhando
com prevengao de recudlvas em !esoes ja pré- emstentes - »

2. O recurso fi suoterapeutlco quando comega no IﬂICIO das dores agudas pode proporcionar
beneficios, como: prevencdo de 'dores crénicas elou inibicdo do aprendizado de -
movimentos anormais, com alteragcbes musculoesqueléticas secundarias como atrofia
muscular, dor, dificuldade de-locomogao, dentre outros,, melhorando e resgatando a
qualidade de vida dos pacientes que buscam auxilio e tratamento no setor supracitado.

11. PROVIDENCIAS PREVIAS AO CONTRATO

O imével deve estar em estado de servir ao uso a que se destina, de forma a garantir as
condigbes fisicas para 0 bom funcmnamento das atlvndades do Setor de Fisioterapia em
Anajatuba durante a wgenma do Contrato. ; ‘

A R
. 12.IMPACTOS AMéIENTA:s

Em relagao a wabllldade da contratagao constata -se:
A relat;gg&usto—benef‘ CIO Ha contratagéo e con5|derada féVOrévéI

ke Os requusrtos relevantes para contratagéo foram adequadamente levantados e analisados,
1 'tmcluswe g tempo esperado para que a solugéo esteja dispomvei para o érgao.

Considerando os pontos listados acima, esta equipe de planejamentodeclara viavel esta

contratagao ¢
K

i 14. APROVAGAO E ASSINATURA

_' Ay A Equipe ?eﬂm@;amento ‘da Contratagao foi deSIgnada pela Secretaria Munlmpal de
|, .Saude, dia 02 de se‘tgmpro de 2024. 5 : o ] b 1%

l’

Conforme o art 3 do Decreto Mumcnpai 295 de 16 de Maio de 2023 o] Estudo Tecmco.
-‘_Prellmlnar devera ser aprovado e assinado pelos Integrantes Técnicos e Reqms;tantes e pela
autondade competente como condlgao ao prossegmmento da fase preparatona da licitagao.

l v'.

Eé'wamlnhe se é autonda‘cle com;ietente ;‘que dﬁwera deC|d|r motwadamente sobre a
autonzat;.ao e prosgeguwnento dos demais .aios mererﬁes a contratagao. R

I ¢ 6 ¢ 4 . '
\ ¥ ‘..‘-».‘ J‘a‘-‘.—'.“.‘.~ { . 1:" t s 7
’ O Tl | R I RN £ ) b -
o s

t

A

i ¥ 1

¢
i
3

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodngues s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba- MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33
Anajatuba/MA, 03 de setembro de 2024.
INTEGRANTE REQUISITANTE | _ INTEGRANTE TECNICO |

THIAGO RICARDb SOUSA MARTINS ‘ AMANDA,MARIA GOMES VIANA
Matricula 1476-4 b Matricula n° 14585214
Responsavel pela Elaboragéo do ETP j Equipe de Planejamento

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
; www.anajatuba.ma.gov.br
Pagina 5 de 5



Rubrica:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

Ao Sr.

MATHEUS REIS DOS SANTOS

Coordenador do Setor de Compras e Pesquisa Preliminar de Preg.os
Prefeitura de Anajatuba - MA

Prezado Senhor, y

Pelo presente, apds analise do Estudo Técnico Preliminar, e cpnsideréndo a
importancia da contratagcdo, em face das justificativas técnicas apresentadas, APROVO o
presente ETP, e encaminho oé autos do nrocess.o‘n" ‘202'4.97‘.29.40029, Documento de
Formalizagdo de Demanda com juntamente com' Estudo Téc;nico Preliminar com a eécolha da
solugdo indicada pela Equipe de Planejamento da Contratagéo (EPC) para elaboragdo do
termo de referéncia. O termo de referencla devera conter 5equ|snos necessarlos com,todos os
elementos previstos no inciso. XXIl" do caput do art 6° e § 1° do art 40 da Lei Federal
14.133/21, além das informacgdes adicionais para melhor definicdo do objeto.

Encaminhem-se os autos ao 6rgdo requisitante, para providéncias necessarias.

Certo de sua atenc¢ao, agradecgo antecipadamente.

Atenciosamente,

Anajatuba/MA, 02 de setembro de 2024

ert IO .
HILTON ROBSON OLIVEIRA BASTOS
‘Secretario Municipal de Saude
Decreto n® 357/2024

\

{ SECRETARIA MUNICIPAL DE'SAUDE A
- Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.

www.anajatuba.ma.gov.br
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V7

Ao Sr. _
HILTON ROBSON OLIVEIRA BASTOS
Secretario Municipal de Saude
Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA - -y L&

Prezado Senhor,

Em resposta a Vossa sohutagao venho por meio deste encaminhar, para sua
APROVA(;AO o TERMO DE REFERENCIA n6 tocante ao objeto do Procgsso Admmlstratwo n°
2024.07.29.0029 de 29 de julho de 2024 \nsando 'A LOCAC.AO DE IMOVEL PARA O
FUNCIONAMENTO DO SETOR DE FISIOTERAPIA PAR‘A o) MUNICIPIO DE ANAJATUBA,
LOCALIZADO NA RUA WALTRUDES MARINHO DE PAULA, S/N, CENTRO - ANAJATUBA.

Certo de que termos atendido sua solicitagéo, colocamo-nos a sua inteira disposicao
para posteriores e eventuais esclarecimentos. '

Anajatuba - MAY 03 de setembro de 2024

Madheos @a\ doc (u gt

MA HEUS REISDOS SANTOS .
? Coordenador de|Compras.e Pesguisa Preliminar de Prec;os E
| Decreto n° 21 9/2022 i

s

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO s
Rua Benedito Lelte 868, Centro, CEP:65.490.Q00, Anajatuba MA
. www ana;a:uba ma go\hbr IRt ¢
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba- MA.
CNPJ: 06.002.372/0001-33

~

TERMO DE REFERENCIA

1. APRESENTACAQ

1.1. Atendendo ao qu dispde as exigéncias do Art. 74 § 5°, Ill da Lei n ® 14.133/21 por este :
Termo de Referén;_:ia/Proj"eto Basico, configuram todas as informagﬁes fundamentais para a
caracterizacao das condi¢Oes ideais de cbntratagéo pela Administracao Publica.

2. DOOBJETQ' & : &
2.1.A Locagao de tmovel para o funcionamento do Setor de F|S|oterap|a para_ o municipio de
Anajatuba, localizado na Rua Waltrudes Marmho de Paula, sln Centro Anajatuba conforme

descrito no Laudo de Avallagao de Imével Urbano.

3W

3.1. A contratagdo do-imovel se Justlf“ ca frente a necessidade de 'se ter um local para

N
+ &

funcmnamento do Setor.de Fisioterapia, a qual atende o preenchimento dos requisitos
n'ecessérios impostos pela'legislagéo vigente. Cbnsta no termo de justificativa, a informacao de
que o} |move| em questﬁo é adequado visto que dlspoe de espago fISICO sufimente para
o compo&ar}‘a eqmpe\ da refenda unudade de saude oF |movel escolhido & [ocallzado na area

Ll

cer':l'tral de desenvolvnne%to do ser\ng:o amma refendo com fécnl écessmlhdade e uma ampla rede
&N P ! e

de ser\m;os nos seus arredores Tal contratagao atende a necessndade da Admlnlstragao Publica
LAT& s

*Mu;mpa[ nos termos do i inciso V, do artigo 74 da Lei n° 14 133/2021, em consonancia com 0s

r; - principios constitucionziis.

4. W

4.1.A hablllta;ao dos Intﬁressados ocorrera mediante a - apresentagao das documentacoes
abaixo descritas: | ' 0 T £l 7 SN
)Documentos pessoals (RG,e CPF) Ca it 4 A u ' "
b) Comprovante de Er;dierego ‘ :_, : iy 15 o o 1 o X il
v .J_ Dot:qnfénto de posi;e do m:tovel AL 3 i -"”_f" b % : ) ! ‘ ' »'If"
\E’ertldoes de' RegulanciadeiFlscaleTrabalhlsta B e fae o ; bbby Lol

- _&easadades para ‘a -tpstalacao do !movel destnnados ao\ funmonamnto a‘b ‘ietor de
lerapia, da Seoretaﬂa Mummpal de Saude de Anajatuba- MA;:

U (S Wiy f_' ; : :
W 1 . SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Kh/

-1 ; ‘f Rua Nma Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.460.000, Anajatuba — MA.
: t h www.anajatuba;ma.gov.br
Pagina 1 de7
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'PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA -
Rua Beniedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490. 000 Anajatuba+* MA
¢4 CNPJ:06. 002. 372!0001-33

¥ . ',

5.2. Reglstre se qpe 0 n‘novel a ser locado deve atender as espemf cagoes necessarlas para

1S mstalagoés dontenddi mfraestrutura pubhca necessana como pawmentagao de passelo :

\ - &

@ t ! h; i ' ] ;
53 A Iocallzagao deve ser fatend1da por servugos de (transportes publlcos restaurantes,.

S pom opqées de estacmnamento interno e!ou nas proxmdades Devem lser livres de

§ { y
{ # . Y \ g

. Sao obrlgac;oes do LOCATAR!O i B :
; - ',1 Pagar o alugue! e 0s encargos da locagéo exugwels no prazo estipulado no Contrato

L
]

Y )

o T < .
j ._ .. D P R . by “. ¢ i J B
¥ it P, . gy f o

'..‘|' Yoy Loy Jt '} '- - 4 ! e -' A
il
Tfmda y.‘a Iocac;ao nas condk;qes em que o cecebeu conforme

; mmucnosa gl

1 6vel fazendo constar do Iermo de Vstona os eventuals defeltos;
i 'ﬂ

.K 3 2 Comunlcar a LOCADORA QUanuer dano ou defelto qu;a reparagao a esta mcumba bem
como as eventuais turbagbes de terceiros; ST :
| 7.3.3. Consentir com a realizagéo de. reparos urgentes a cargo, da LOCADORA sendo

. durem mais de 10 gdez duas., nos termos do artigo 26 da Lei n® 8.245, de 1991; ,
" .3 4. Reahzar 0 reparo dos danos verlflcados no |movel ou nas suas mstalagoes provocados,

seus agentes funCIonar{o§ ou wsltantes autoyzadﬁs4 L 4 b ‘.-'

I’

‘ 15 p,agar*as despgsas de’ tfl?fone ede c;onsﬁmg de eng,r,glg gletrleta agyg e esg,oto se ffpr o

ik} R Sy
- R e A H A

« ¥4 .
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combinagio de dia ‘e hora; - «
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1.3.7, Acompanhar e f:scallzar a execugao do objeto do contrato

4 ,' 8. 1. Sao Obrlgagbes, dgqi_opadorg sem prejwzo das demals obngagoes consténtes nas demals

gl A |
L® P o/ 3 N P A

dausulasepommpqsngétg I;egal 2 ‘, WAl .:‘_x;:- ;-"‘~ ‘ 9 \ ‘;,
8 1 - Entregar o, |méilel enl perf’eltas condtgoes de uso para os fins a que se destma e em ' A

oo N

edlfICIO afim de proporcuonar Q funcmnamento adequado dos dlversos servu;os |

8.1.3. Reahzar ou permltlr fas adequagoes necessarias nas redes eietncas (comum e

‘ estabilizada) e Ioglcas pdra a‘tender o padrao de lnfraestrutura do Setor de Fisioterapia no .
.  _ mumcrplodeAna;a{uba ; ' : gt VR T LR Ay

i \

8 1.4. Garantir, durante 9 tempo da locagéo, o uso pacnﬁco dﬂ movel

5. Manter, *durantéalocac,éo aformaeodestmb dotmovalé A ety i oF
L8 1;-6 Resporfde[ pelosmmds ou defeltos antenores éiocagao:!ﬁ d LS {t » 1%
: 91 7. Auxiliar o LOCATARlQ na descrlgao rnlnuc;loéa do ’e;tado do |movel quando da |
’reahzagéo da vistaa) = ¥ soadt L R o " 'w '*: AR B Tt N RO G il 0 it
818Fomecer ao LOGATARIQ -rembo dlscnmmando as ;rnportanclas pagas vedada a
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Pagan 08, tmpqstos pSpeci‘almente Impdsto Predtal Terntorlal Urbano IPTU e taxas :

i mdentasaobre 0 upovei, % b iedodbe Y Rt
o 3:1.1 Manter durante @vlgéncﬁa dq cqntratow todag as candu;ges dq quallflc?gao exlgtdas no
: g ﬁrocesso de’ contratag,aefi btern cd}mo as condlg:oé*sr de cpn)sratar com a Admlnlstrac.ao Publica,

i sbb pena de apllcag:ao das ’qangp s adm+n|stra;avas proF descumpnmento de cléusuia contratual
8.1.11. Informar ao L@CATA,‘R‘IQ ualsquer alterag:oes na. tltulandade do |movel lncluswe com a
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apresentagao da documentagao correspondente; B e

,gna.ﬂsgALmQAQ i

_.1._‘ A flscallzaqéo e acompanhamento da execugao do presente contrato serao feltos por
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g PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedfto Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba- MA
‘ Ly *CNPJ;'06. 002 372/0001 -33
m 9.2. A flscahzagao de que Se trata .esta clausula n&o exclql nem reduz a responsabllidade :
g ! da CONTRATADA pelos dﬁnos causados ao CONTRATANTE,‘, ou a tercelros resultantes de A¥Z

acao ou omissao culposa ou dolosa nos termos da Igglslagﬁo referente a Ilcnagao e
| B ¥} d
& contratos admlmstratlvos e demals normas pertlnentes Sy ;

8 10 DAS RESCISAO B DAS PENALIDADES ¢ty Y

- re :

10 1. A mobkervanc:a pela LOCADORA de clausula ou obgrlgat;:io constante«no contrato
" ou do dever ongmado de no‘rma Iegal rou regulamentar . pertlnenttaH ~autor|zara ao

Lae %’E L&) Tﬁ\RLO garalgtlda a preyla defesa a apllcar em cgda caso, ‘as sanc;oes prewstas nos ey
: :M I

N‘Fo 1§5Pa162°$ia% 5?141.133(21 R ,-_"'“-i. e R Wl 3,.;

) I

2 As mult?s pr,awstis tha Le’ 'sgo mdependé?’ltes e podem ser cumutadas

— .'.': A '* V 4 4
: j(cmco) dlas utels contados da not|f' cagao T A % ¥

4

10.4. O valor das multas sera descontado dos’ credlgos da CONTRATADA desde ja
expressamente autorizada; '

W 105 Constltw motivo para a rescisdo do contrato a ocorréncia de qualquer das
hlpoteses enumeradaﬁ nos amgos 137 a 139 da'Lei n® 14. 133 de 2021;
DOPAGAMENTO _ { BRI (a0 \ '

-‘ 1.4, .0 pag‘amehto sera( efetuado em ate 30 (tnr;ta) dtas do més subsequente ao ide v
,. wutmzagdo do lmovel medlante a‘presehtat;ﬁo da doaﬂzr{'nentag@o da Locadora (Nota

] Flmallﬁecibo) emnO“ﬂ(Umal wa der-mdamente afestgda p‘elﬁb f‘scaf‘,po contrato ‘;‘ . j-;,‘ :

1§1 ? N& ocon‘enaa der lﬁqgéo da Npta B lscaURet;tbo,;mH%da pcn' erro ou mq;ol‘regées d

m para pagamentq esfipulado ac1ma passara. a ser contado a partir da data da sua
"11‘3 o} LOCATARIO podera deduzu do montante a pagar 08 valbres correspondentes a: ‘
" multas ou mdemzagoes dewdas pe,!o LOCADOR se for o caso . i =

§ L1114, ‘Caso haja mcorres;ﬁo no fatucamento o,s documentos de cobranc;a serao devolwdos

‘para regularlzagao nao c!‘bendo atyah,zagaq fmancerra

11.5. Néo ‘serao etféétﬁ diés QLFISQUEY pagamentos a CONTRATADA enquanto houver '
penden0|a de ﬁqwqacaq qla obngagao em vnrtude de pehal:dade |mposta a CONTRATADA

4 Ou madlm,plencga cantratUaI lnbluswe quanto a nao aprese'ntagao do demonstratwo dos

| Eer\ng:os prestados o i R IR L
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11.6. A critério da LOCATARIA poderao ser utilizados os pagamentos devidos para. cobrir

i =§‘ | )
] LOCADORA: | 4« -igy by - , gy

Ly ¥ : Vi N - ®

1

k. i 12. DA VIGENCIA |

112. 1 O contrato de Iocagéo entra em \ngor na data de sua assrnatura pelo prazo de 12

" obten¢ao 6e precos e condlgoes mais vantajosas para a admrrilstrég:éo
12.2. O contrato podera ser prorrogado a cnteno das partes medlante iermo adi’two Caso

apllcagao das sam;oes cabwels por descumpnmento de. devedor contratual
i

~dias uteis para entrega das chaves & demals‘. prowdencras cabiveis, sem qualquer onus para

Administraggo. ’..';f'r,-‘- it ashe od TR b BN N et

S AT gt ' LM a4 g e
’!;_. 3 i v, ";. g ; 1 : ST \
5, by 4

13. DO LAUDO DE AVALEACAO DO IMOVEL

¥

de Mercado, que deve ter a preferéncia, sempre que posswel de acordo com a recomendagao
~ constante da NBR 14.653-2, em seu item 8.1.1:

Comparatrvq Direto de Dados do Mercado

custo d;g bem ppr*melo de ;tliatamentq tepnlco dos atnbutos; dps eiementos comparavels

’;‘ cqﬁtltgmte da amdstra “‘l L .; ,{ {';},i-. 1"1

g A

.5‘1“‘Ir g

i3 .

presentatlvo para ‘o mé\lel pm qquiéo é de R$ % 590 ﬁO (nﬁil qu‘tnhentos reals) mensa|s A »'
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14. DOS iINDICES AP[.{_CAVElS : : <k AR LR /
14.1. O Regime de execugdo do contrato sera de locacéo, e o valor sera COI‘I‘IgIdO apés 12
Ty (doze) meses apllcavel o indice, do IGP- M/FGV - INDICE GERAL DE PRECOS DO

MERCADO - IGP-M {eiacmnado ao' més antecedente, oy na.sua ausenma por outro

indice que vier a ser éstipulado pelo Governo Federal, para reajustamento de contrato de
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possiveis despesas com, multas, indenizagées ou outras de responsabilidade da

(doze) meses podenﬂo ter a sda duragao prorrogada por}suacess#vos perlodos com wstas a

.12.3. Nao havendo prorregacéo a Secretarra Munlcrpal de Saude tera: o prazo de 30 (trmta)::

13.1.0 metodo adotado para a avallagao do imoével € o Metodo Comparativo Dtrelto de Dados

) LY SIS }
g‘ﬁacorgjp com a arsauset éﬁnlca reallzac{a |ﬁf0rmamos cf\t 0 valqr para Locar;ao marsn.‘g-

.. .. locagéo de imovel ‘nao ressdencual consrderando ainda, a varlagao de pret;os aferida no

‘ { 1 Sl ot e i £ Yoo Tk

.. Para a; rdentlflcac;ao do valor de mercado,: sempre que possivel preferlr 0 Metodo "

., Conforme jitem 7.3.1 qa NBR ﬂ4§53—1 a concertuacae do metodo €a segumte “Ic%entlfrca 0 it

ndo tenha interesse na prorrogag:ao ¢] LOCADOR dever,a envrar comumcac;ao escnta - (I

LQCATARIA com antecadenma mmlma conforme ésttpuladd nq I:::ontra*co sob pena de: /
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15. DA DOTAQAO ORCAMENTARIA

15.1. A despesa correra a conta da segumte Dotagao Orga!‘nentana

Os recursos necessarios para o referido pagamento sdo provenientes da manutencdo e

funcionamento da Secretaria Municipal de Saude — SEMUS.

\

,'16 DAS DISPOSI SES GERAIS = ey g
16.1. A Secretana Mumclpal de Saude de Anajatut?a MA pcderé rev'ogar o prdce&SO‘
admmlstratlvo por ﬁaZéés éd? m\eresse PS*?HCU déqrirrente ,de tato éqpewemente i

dewdamgnte comp{ohado' @u ahulé Ia por‘ |léga{|da€ie dﬁ éue aré clenc;la aos Ilcitahtes” ‘ f

: medlante' puthagéo ha*lmpientsd Oﬁqlah % N 5 jx' A gy st R

" w ‘ ot o

:16.2 Qualsquer esclaremmentos que se faqam necessano poderao ser prestados pela

Secretana Municipal de Saude no enderego: Rua Nma Rodngues s/n, Centro, CEP:
65.490. 000, Anajatuba MA. Processo n°® 2024. 07 29. 0029 Inex1g|b|hdade n° 009/2024
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7. FUNDAMENTA(;AO LEGAL i
17.1, O obleto deste Tenpo de Referenc:a 'se. fundamenta na Lei Federal n° 14.133/2021,

b aplicandoise  ainda’ as 'ldnsp05| des :contidas o * Decreto /. Municipal * n° 292/2023, Lei
Complementar n° 123!20‘56 alfterada pela Lei Complementar n° ‘147/2014 Lei Complementar n° {
‘15512016 e suas alteragaas.e de?als normas pertlnentes Sy Vg e
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‘171 Encaumnhe-se a autondade competente que deveﬂa decldlr motwadamente sobre a:
autcrlzagao e prossegmmento dos demais atqs inerentes a contratagao
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

'Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP; 65, 49%-000 Anajatuba MA
CNPJ: 06.002:372/0001

Ao Sr. : 7
JADEVALDO CRUZ RIBEIRO : b
Contador Municipal ‘

Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA

NESTA

-

Prezado Senhor,

Venho por intermédio deste APROVAR o Termo de Referéncia, e solicitar informagdes a

respeito de Dotacdo Orcamentaria suficiente para .a LOCAGAO DE IMOVEL PARA O 3

FUNCIONAMENTO DO SETOR DE FISIOTERAPIA PARA O MUNICiPIO DE ANAJATUBA,
LOCALIZADO NA RUA WALTRUDES' MAR[NHO DE PAULA S/N, CENTRO - ANAJATUBA
no VALOR ORCADO: R$ 18 000,00 (dezolto mil reais).”

Na expectatlva da atengéo deste setor, no ‘sentido de atender a nossa sohmtagao
continuémos a disposigao, reiterando-lhe os protestos de elevada estima e distinta consideragao,
com nossos cordiais cumprimentos. :

i

" Atenciosamente,

Anajatuba - MA, 04 de setembro de 2024
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

ANALISE ORGAMENTARIA

Conforme solicitagdo dessa Egrégia Secretaria Municipal, informo que existe
disponibilidade orcamentaria e rubrica para ocorrer com a despesa referente ao objeto constante
nos autos do processo, conforme demonstracéo abaixo.

 LICITAGAO - INEXIGIBILIDADE

Locdgao de imovel para o funcionamento do Setor

WET i Al de Flsxot,erapla para o municipio de Anajatuba,
OB“'ETO e CONTR_ATAGAO ~localizado na Rua Waltrudes Marinho de Paula, } :
’;;;,g: oo ek e i .._.u}._,sln. CentrowAnajatuba : e '
UNIDADE ORQAMENTARIA 40 SECRETARIA DE SAUDE
SETOR : Sgo; tari aude i
REQI{ERIMENTO | SRR d@“s

Gy DOCUMENTO

N /
..." PROJETO/ATlVlDAISE 1 10301 0079 2091 MANUT E FUNC DA SEC
! S el 3 ' MUNICIPAL DE SAUDE :
ORCAMENTO ' NATUREZA  3.3.90. 36.00 - Outros Servicos de Terceiros —
; Gl ;  Pessoa Fis:ca ,
; 10301 0079 2091 0000 MANUT E FUNC DA SEC :
Zahi i : : VMl‘J‘NI‘C,IPAL DE SAUDE
VALOR éU#LEMé&%Abb a " .‘,NAo L
1 Informo que a contrataq:ao requerlda acima esta prev&sta na programagao orgamentana i
do exercicio. . P .
20w Restltua -se. 08 autos a autoridade competente pard prowdencuas iz
_)l;_‘-- X e :
g _ ... ANAJATUBA/MA, 04 de setembro de 2024.
it o ™ J L B t ; . o % :
j oy BB TR R JADEVALIgb‘CRUZ RIBEIRO - ‘ ;
ot R Contador Municipal; A
T RAT y ' CRCIMA n°013047/0-5- |
bii . R l r Departam.ento de Contabil 1dadp
.w‘:"::,:"ri?i- i ru :1 "w '." A Decreto n°032/20?2 ;wu :; g5, Y Mo et A8 =
{ of 3‘{ } ' ; ¥R {5
{ ! : W4 ! \ ‘: ‘:;‘" §
! M ) i ‘: " 1 t \ A
; ' ‘ o SECRETAR‘IA MUNICIPAL DE FINANCAS

B P o ‘ ' (Ria lenedrto Leite, 868, Centro; CEP: 66,490.000, Anajatuba ~ MA

‘ ¢ { b ATy www.anajatuba.ma. gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490:000, Anajatuba — MA -
| CNPJ: 06.002.372/0001-33 : ‘

DECLARAGAO DE ADEQUAGAO QRGAMENTARIA E FINANCEIRA

Na qualidade de Ordenador de Despesas, declaro,‘ para os efeitos dos incisos | e Il do artigo 16
da Lei Cbmpleme’ntar" n® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que a despesa relativa a
locagao de imovel para o funcionamento do Setor de Fisioterapia para o municipio de Anajatuba,
localizado na Rua Waltrudes-Marinho de Paula, s/n, Centro — Anajatuba., possui adequacao
or¢gamentaria e financeira com a Lei Or¢gamentaria Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano
Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Orcamentaria (LDO), sendo que a mesma n&o
ultrapassara os limites estabelecidos para o exercicio financeiro de 2024.

[

Anajatuba - MA, 04 de setembro de 2024
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HILTON-ROBSON OLIVEIRA BASTOS
Secretario Municipal de Saude .
Decreto n° 357/2024 |

-

_ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE -
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490{000, Anajatuba — MA :
;  www.anajatuba.ma.gov.br. . . : ¥ :

R 5 5
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'PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anéj_atuba - MA :
CNPJ: 06.002.372/0001-33

DECLARACAQ SOBRE ESTIMATIVA MPACTQ ORC.AMENTARIO-FINAMEIRO
: L :
Declaro para 0s flns no mcuso | do art{go 16 da Lei Complementar n.° 101 de 04 de Maio de
2000, Lei de Responsabllldade Fiscal, a estimativa de impacto orgamentano—flnancelro da
contratacao pretendlda sobre a previsdo de despesas em que ocorrera a futura contratacao, cu;o
objeto & a locagdo de imével para o funcionamento do Setor de Fisioterapia para o municipio de
Anajatuba, localizado na Rua Waltrudes Marinho de Paula, sin, Centro —Anajatuba, tem indice
de comprometimento orgamentario-financeiro no exercicio de 2024 conforme planilha abaixo:

TOTAL DA DESPESA ORCADA PARA O EXERCICO 2024 | R$128.200.253,64

ESTIMATIVA DA CONTRATAGAO PRETENDIDA o 7 - R$ 18.000,00

PERCENTUAL DQ IMPACT ODA CONTRATAQAO ESTIMADA SOBRE |

A DESPESA‘ORCADA PARA O EXERCCIO. 0,01%

DESPESA ORCADA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE R$ 4.756.677,37

ES'T IﬁATIVA DA CONTRATAGAO PRETENDIDA . - R$ 18.000,00

b mEERCENTUAL DO IMPACTO DA CONTRATAGAO ESTIMADA SOBRE
~ |ADESPESA OR(;ADA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 0,37%

------

Declaramos ainda, que a referida despesa ndo causara impacto orgamentario nos dois
Bg . exercicios subsequentes. .,

vk
T e 8 :
L : .‘I ¥ » .4' 73 ! B
{:I) ﬁﬁ d';h( v ! HIIJION‘RQB86N QI.IVEIRA BAS‘{O s *I' b
;.‘I Secreténo Municipal de Si‘ 3
B I}“f A Decreto n® 357%’024
i , 3 2 i ‘ Anies ’

i SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nma Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA.
} www.anajatuba.ma.gov.br
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’ . Documentos pessoais (RG e CPF);

SOLICITACAO DE DOCUMENTOS E ACEITE DE

| U pROPOSTA DE PRECOS
De <compras@anajatuba.ma.gov.br>
Para: <thiagogviana88@gmail.com>
Data 17/09/2024 10:50

« 12. Solicitacédo de Proposta de Pregos e Docs de habilitagdo.pdf (~1.6 MB)

- Prezado Senhor,

i

Tendo em vista a necessidade de LOCA(;AO DE IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DO SETOR DE
FISIOTERAPIA PARA O MUNICIPIO DE ANAJATUBA, LOCALIZADO NA RUA WALTRUDES MARINHO DE
PAULA, S/N, CENTRO - ANAJATUBA, convidamos Vossa Senhoria a apresentar documentos do Imdvel acima
citado no dia 17 de setembro de 2024,

Para tanto solicitamos que aceite o preco propo'sto conforme laudo de avaliagéo e vistoria técnica do imovel,
realizado pelo setor de engenharia deste municipio, no valor de R$ 1. 500,00 (mil e quinhentos reais). Totalizando o
custo total para 12 (doze) meses de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). ‘'Onde devera aceitar (DECLARACAO EM
ANEXO) e encaminhar a documentacgao citada abaixo: A

A
b

2. Comprovante de Endereco; ‘
3. Documerito de posse do imovel; ‘
4. Certidﬁes de Regularidade Fiscal e Trabalhista. '



FOLHA
Re: SOLICITAGAO DE DOCUMENTOS E ACEITE RUBRI
DE PROPOSTA DE PRECOS o b lle
Thiago Gomes Viana <thiagogviana88@gmail.com>
<compras@anajatuba.ma.gov.br>
17/09/2024 12:17 :

§
i ) [ .
i |_ y b ,|,n. ; ‘ ; : . : i

! Bpa tarde, ’ POA T i t : : ho ‘

’ ! 1

}'m;.’:osta aceita., - ‘ S L i % : it vy

. { i
, éguf o ddcumer;to devidamente assmado

Favor acusar ‘recebimento.

Em'ter,, 17 de set. de 2024 as 10:51, <compras@anajatuba.ma.gov.br> escreveu:

i Prezado Senhor,
‘]‘ P | .lh' ; fu ¥ ] v A, S \
4 0 em vista a l';ecq.ssujade de LOCA.CAQ DE IMéVEL PARAxO FUNCIONAMENTO DO SETOR DE 2
' OTERP&I?IA PARA.O MUI\{ICIPIO DE ANAJATUBA LOCALIZADO NA RUA WALTRUDES MARINHO DE . |
S,(.M CENTRO - ANAJATUBA, aonvndamas ‘yossa Séhhdﬁa a apresentar documentos do Imovel acama ;
Fiﬂado r;o d"q 1? de setembro de 12024, ¢ ik AR . i ¥ 4 3
R s ‘ &

ré ’tanto sohﬁita-mos que acei’ce Q prego proposto conforme Iaudo dé avallagbo e wstorla tecnlca do lmoyel :
‘realt&ado pelo setor de engenharia’ déste mu?lcwo ho valorde RS 1. Spn 00 §mH e quinhentos reals) Totahzando
o custo total para 12 (doze) meses[de R$ 18.000, 00 (dezalto mll r‘eaaﬁ) bnde devera-ace1tar (DECLARA(;AO EM -
+ | ANEXO) e encaminhar a documenFagao citada abaixo: | = ot '
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1. Documentos pessoais (RG e CPF); o, g
2. Comprovante de Endereco; : : w3

... 3. ,Documento de posse do imdvel; : TR B ;
g 4 Certldoes de Regulandade Flscal e Trabalhista. oy s LB
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba MA
. CNPJ: 06,002 372/0001-33.
AR G Ty | CARTA CONSULTA ' ; Ry
| 2

" SOLICITACAO DE Documenros E ACEITE DE PROPOSTA DE PRECOS

EMUS
FOY ~A

SE -A AJUBA
ous™
RUBRIVA

A THIAGO GOMES VIANA, portador da Cédula de Identidade n® 22848552002-1 SSP-MA e CPF
n° 033.046.973-81, residente e domiciliada na Rua Boa Esperanca, apto 04, bl. 05, Condominio

Village Boa‘Esperanga s/n°, Turu, Sao Luis/MA.

REF: INEXIGIBILIDADE DE LICITA(}AO N° 009/2024
"' prezado Sénhor; '

* SETOR DE FISIOTERAPIA PA

a apresentar documentos do Imével amma citado no dia 17 dé setembro de 2024.

d

abaixo:

e

1:,;. a) Documentos pessoals (RG e CPF)
b) Comprovante de Endereg:o
- ¢) Documento de posse do imével;
d) Certidpes de Regularidade Fiscal e Trabalhista.

' . /Ao ensejo, envio prgtestos:de estima, consideracao e apreco.

fd g . Ana;atubalMA; 17 de setambro de 2024

' "l' pings L HlLTON BOBf'ON 4 Assmadodeforma,dlgitalpor '}-';'_ %
.J»«m mm ;-_ i OLIVERA oy -; HILTON ROBSON OLIVEIRS o
8 dpn», yor By _¢ 1, BASTOS: soqms 8349 | BASTOS:90901508349 . L .7,
PR RO AR A 1) HILTON RpesqudvslmBASTos Sty
d W lj‘w % " R !ﬁ i{ 3"$ecre ario Mpmméﬁl de'Bdude; 7 it
L ; " “ -ri"': o & ”°357/2024 % "';, SN ik Rt
.,.E!_ ! 4 Y 1 "I‘(" i i P 1.:'\ Wi} | ; i '\‘. '7'. Iy " e ; -.“
: RECEBlDO EM /. 2024 4 VA R 300,
RESPONSAVEL R : ; LB

Assinatura: 5 o3 Wi

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
.Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br

Tendo em wsta a neCESSIdade ide LDCAQAO DE IMOVEL PARA O F!JNCIONAMENTO DO
kA O MUNICIPIO DE ANAJATUBA LOCALIZADO NA RUA'
WALTRUDES MARINHO DE PAULA, S/N, CENTRO - ANAJATUBA convidamos, Vossa Senhoria

o imovel, realizado pelo setor de engenharia deste municipio, no valor de R$ 1.500,00 (mil e
quinhentos reais). Totalizando o custo total para 12 (doze) meses de R$ 18.000,00 (dezoito mil
reais). Onde devera aceitar (DECLARAQAO EM ANEXO) & encamlnhar a documentagao citada

i ‘f‘ Para tanto solicitamos que aceite o prego proposto conforme laudo de avaliagao e vistoria técnica
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65. 490. 000, Anajatuba — MA

CNPJ: 061002.372/0001-33 o ge ol
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' gt PROPOSTA QE PREpOS DE AGEITAQAO DO VALOR
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[ ;,t yt Goriforme laudo, de,auahagao e v;storla géqh,lca, Eu, leagq Gomes Vta‘na CPF n" 033 046.973-
i il u81 declaro que aceuto*o valbr,do Ay e| refgrente ao preduo RUA WALTRUDES MARINHO DE
v il PAULA SIN CENTRO ANAJA’I’Ug:\ para o funclonameﬁ'tb o Setor de FlStoterapla para 0
k. Municipio de Anajatuba prqposto em de R$ 11 500 00 (mll e quthntos reais). Totalizando o custo

total para 12 (doze) meses de R$ 18.000,00 (dezZoito mil reais).
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Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagao Cadastral no CPF

N° do CPF: 033.046.973-81
Nome: THIAGO GOMES VIANA
Data de Nascimento: 11/04/1988
Situacao Cadastral: REGULAR
Data da Inscri¢cdo: 19/01/2006

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 20:15:03 do dia 24/07/2024 (hora e data de Brasilia).
Cadigo de controle do comprovante: 4325.29F3.CFDC.FB29

Este documento nao substitui o "Comprovante de Inscricdo no CPF".

{Modelo aprovado pela IN/RFB n® 1.548, de 13/02/2015.)

about:blank



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
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COMARCA DE ANAJATUBA - SERVENTIA EXTRAJUDICIAL

Rua Nina Rodrigues, n° 674, Centro, CNPJ n° 13.406.123-0001-79— Fone: (98) 3454 1255
‘ Liana Sousa Bruno — Tabelii

Nair Ribeiro Brito — 1* Tabelia Substituta
Cildilene Cristina Pereira Rodrigues da Silva — 2° Tabelid Substituta
Elpidio Lisboa da Silva Neto — Escrevente Autorizado
Jos¢ Domingos da Conceigio Martins — Escrevente Autorizado
Gustavo Freire dos Santos - Escrevente Autorizado

CERTIDAO

Certifico pela faculdade que a lei me confere, que foi procedido no Livro 2-
B, (Registro Geral de Imével), as fls. 88, o Registro do teor seguinte: MATRICULA: 88 —
DATA: Anajatuba, 05 de fevereiro de 2016 . IMOVEL: Rua “Waltrudes Marinho de Paula”, s/n°,
ntro, nesta cidade de Anajatuba-MA, dentro dos limites e confrontagdes seguintes: Partindo-se
~J ponto P-001; de coordenada plana “UTM” E = 542473,000 ¢ N = 9639309,000, deste segue
com azimute de 166°79°13” e distancia de 09,25 m, confrontando-se com a Rua Waltrudes
Marinho de Paula, chega-se ao Ponto P-002; de coordenada plana “UTM” E = 542474918 e N =
9639299,450 deste segue com azimute de 87°05°21” e distancia de 18,70m, confrontando-se com
Ruy Barbosa, chega-se ao Ponto P-003; de coordenada plana “UTM” E = 542493,549 ¢ N =
9639300,409 deste segue com azimute de 346°52°07” e distancia de 8,90m confrontando-se com
Marcelo Bogea, chega-se ao ponto P-004; de coordenada plana “UTM” E = 542491,519 e N =
9639309,066 deste segue com azimute de 267°77,94 e distancia de 18,70 m, confrontando-se com
Vado Guia Sampaio, chega-se ao ponto P-001; de coordenada plana “UTM?” E = 542473,000 e N =
9639309,000 ponto inicial da descricdo do perimetro. De acordo com o Memorial Descritivo
devidamente assinado pelo Téc. Em Edificagdes Francisco de Assis S. Dutra Filho CREA-MA
9129-TD-MA. REGISTRO ANTERIOR: O referido imdvel encontra-se devidamente registrado
no Cartorio Imobiliario desta cidade no Livro 2-B, (Registro Geral de Imovel), as fls. 88, matricula
88, sob 0 R- 01. O referido é verdade e dou fé, Eu, Cildilene Cristina Pereira Rodrigues da Silva, 2°
iciala Substituta, digitei, escrevi e assino. Cildilene Cristina Pereira Rodrigues da Silva.

REGISTRO N° 03 - MATRICULA N° 88§ - Anajatuba, 05 de fevereiro de 2016.
TRANSMITENTE: ROSANGELA MARIA BOGEA MENDES, brasileira, divorciada,
servidora publica municipal, portadora do RG n° 028813342005-5 SESP-MA e CrE N°
205.890.693-49, residente e domiciliada na Rua Nina Rodrigues, n° 251, centro, Anajatuba/MA.
ADQUIRENTE: THIAGO GOMES VIANA, brasileiro, solteiro, advogado, portador da (OAB-
MA n° 10642) e RG n° 22848552002-1 SSP-MA e CPF n° 033.046.973-81, residente e domiciliado
na Rua Boa Esperanga, apto. 04, bl. 05, Condominio Village Boa Esperanca, s/n°, Turu, na cidade
de Sdo Luis/MA. TITULO DE TRANSMISSAQ: Escritura Publica de Compra e Venda.
FORMA DO TIiTULO, DATA E SERVENTUARIO: Escritura Pablica de Compra e Venda
lavrada nesta cidade e Comarca de Anajatuba-MA, no livro n° 02, fls. 42, em data de 05 de
fevereiro de 2016. VALOR: RS 37.000,00 (trinta e sete mil reais). O Imposto de Transmissdo
Bens Iméveis, pago na prefeitura municipal desta cidade, através do boleto n° 18651, no valor de
R$ 740,00(setecentos e quarenta reais) em data de 04/02/2016, Certiddo Positiva com Efeitos de
Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e 4 Divida Ativa da Unido, Certiddo da
Distribuigdo, informando a inexisténcia de processos de Registro de Imével ou qualquer outra
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Rua Nina Rodrigues, n° 674, Centro, CNPJ n° 13.406. 123-0001-79- Fone: (98) 3454 1255
Liana Sousa Brung — Tabelia
Nair Ribeiro Brito — |2 Tabelid Substituta
Cildilene Cristina Pereira Rodrigues da Silva — 22 Tabelia Substituta
Elpidio Lisboa da Silva Neto - Escrevente Autorizado
José Domingos da Conceigdo Martins — Escrevente Autorizado
Gustavo Freire dos Santos - Escrevente Autorizado

agdo, em nome da vendedora, e Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas, ndo se encontrando 0
referido imQel agravado em nenhuma hipoteca ou qualquer tipo de 6nys. Dada e passada a
presente Certifgo e Comarca de Anajatuba, Estado do Maranhdo. O referido & verdade e dou fé.
LEu, €=, » (Cildilene Cristina Pereira Rodrigues da Silva) 22 Tabeliz Substituta, digitei,
subscrevi; "€ assino.

O Referido & v de e dou f&.
Anajatuba, (MA) 05 d&\fevereiro de 2016

iy

Y (]

2°Tabe

Cildilene
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DANFBE - DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONICA - q‘r: rﬂl’s -

Equatorial Maranhdo Distribuidora de Energia S.A. ATUE

Pagina 171

. CNPJ: 06.272.793/0001-84 | Insc. Estadual: 120.515.11-3 . FOLRA
ERENGIA Alameda A, Qd SQS, n"100, Loteamento Quitandinha, Avur
Altos do Calhau - Sao Luis - MA CEP: 65.070-800 ) e
Classificagao: Residencial Plena l Tipa de Fomecimento. MONOFASICO \

Data das | Leitura Anterior | Leitura Atual N° de Dias | Préxima Leitura

Tensdc Nominal Disp: 220V Lim Min: 202V Lim Max 231 V }

THIAGO GOMES VIANA Leituras | 22/07/2024 21/08/2024 30 20/09/2024
INSTALAGAO: 5214009 Parceiro de Negdcio

CPF: ** 046.97"-+ E ) , J

R. WALTRUDES M PAULA , 52 , CEP: 65480-000 1000084248 NOTA FISCAL N° 092945750 - SERIE 000/

DATA DE EMISSAO: 21/08/2024
Consulle pela Chave de Acessoem.
https://dfe-portal svrs.rs.gov. br/NF3E/Consulta

CENTRO - ANAJATUBA - MA
Conta Contrato

3001 321 497 chave de acesso
21240806272793000184660000929457 502096608703
Conta Més Vencimento Total a Pagar ||_-| (' Protocolo de autorizagao: 3212400018611297 -
22/08/2024 as 14:05:17
08/2024 06/09/2024 R$ 268,74 el E y
—-— o

&
¢ | INFORMACOES PARA O CLIENTE
i @ DEBITOS: 06/2024 R$184.,10 07/2024 R$147,66 e Periodos: Band. Tanf.: Amarela : 23/07 - 31/07 Verde : 01/08 - 21/08
s LE
I" %-;‘ A
1 -
itens de Fatura Quant. Preco Unit.(R$) Tarifa PIS/ ICMS Valor(R$) Tributo Base(R$) Aliquota(®)  Valor(R$)
: com Tributos Unit.(R$) COFINS(RS) . (R$) ) 227.48 22,0000 50,04
(kWh) 237 0,952321 0,718810 5,70 49,65 , 225,70 PIS 177.44 05778 1,03
Bandeira i 4 ; e b S ’ 0,05 039 . 1.78 || corins 177.44 2,6625 472
’ ; AR o i 31.63 7
a 5 F y ket ‘ : 4,29 AGO/23 1] 15
: 0.81 SET/23 | 126
- 443 8 ouT/23 146
| NOV/23 1 108
S|DEZR23 [ 1 123
g it v L — 156
8 Ol FEVI24 [ | 171
ks | « | MAR:24 3 245
w | ABR/24 T 306
“ h| MAV24 [ il 222
JUNRA L= =] 172
JuL24 133
AGO/24 [ SPER 237
20 Ativo
Posto Hordrio Leitura Leitura Const Consumo Reservadao ao Fisco
Anterior Alual Medidor
AT TOTAL 61.918 62.153 100 LT IWh 7BAE.469D.225B.1324.3D00. 7864 BE9S.FOBB
Resolugao ANEEL Apresentacao N® do Programa Social
3251/23 21/08/2024
! 5 05/09/2024 Implicara na suspensao do fornecimento de energia. Havendo. . Débitos Anteriores:
dofomecunﬂm sari cobrado o custo de disponibilidade ou consumo de energia, o que for maior. Apés "MES/ANO VALCR
de fa da suspensdo, o contrato podera ser encerrado. Para religagao sera necessario 0712024 147,66
W aberto, Caso efetuado efetuado o pagamontn favor desconsiderar. i T
; f RS A o= : ;
i d : oot Bt 0800 266 M0
cmnemm g syt sty g
l.lBﬁE sﬁ‘“s 116 ce et g 308 1250 ol 140 23 180 :
ENDIMENTO GRATLITO 34 H #cia Nacional de Energia Elétrica (ANEEL 167
REAVISO DE .......a........,..._.u_ o _“:_‘_w_m,_”"w SRS WA SR}
VENCIMENTO !mmaw,u,.wm,mma.wwm.w o S st
DIC. MC. DMWIC & DICH a qualue tompe.
£ desito &y La et 0 €S0 g8 tacdoA T3 ey
Consta em nosso sistema contals) ey A Govadian,
em arena. Confirg sua situagdo oboixo
B e N . e e e TR B0 L B o L 3 éi;'l;é‘a;tlr‘a srss (e
BANCO DO BRASIL |001-9| 00190.00009 03373.382245 60373.152176 1 00000000026874
LOCAL DE PAGAMENTO VERCRENTO E mais facilidade pra
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: THIAGO GOMES VIANA
CPF: 033.046.973-81

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddao se refere a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n®
8.212, de 24 de julho de 1991.

fagao desta certidao esta condlcuonada a verificagdo de sua autentlcldade na Internet, nos

ols '%mke}eﬂa certidao: 2301.F4E8.8656.EED8
; Quaiquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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JUSTICA DG TI

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: THIAGO GOMES VIANA

CPF: 033.046.973-8B1

Certiddao n®: 51525702/2024

Expedicao: 24/07/2024, as 20:06:19

Validade: 20/01/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que THIAGO GOMES VIANA, inscrito(a) no CPF sob o n°
033.046.973-81, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidd@3o condiciona-se a verificacdao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ocu em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissd@o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certiddao: 282374/24 Data da Certiddo: 24/07/2024 20:03:02

CPF/CNPJ 03304697381 NAO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAO.

Certificamos que, apés a realizagao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,

bstanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que
venham a ser apuradas e nédo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 90 (noventa) dias: 22/10/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validagdo de Certidao Negativa
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE,

Data Impressdo: 24/07/2024 20:12:48
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certidao: 075639/24 Data da Certidao: 12/09/2024 08:51:02

CPF/CNPJ CONSULTADO: 03304697381

Certificamos que, apos a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
#~-ma do disposto do artigo 156 da lei n® 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei
n 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de outubro de
1966 (Cddigo Tributario Nacional), ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em nome do

ito passivo acima identificado.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz. -ma. gov.brl qlm?ndo no ltem “Cerhdoes" e em seguida em "Validagao de Certidao Negativa
de Di\llda Ativa".

i d"”" CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 12/09/2024 08:51:02
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS
R. BENEDITO LEITE, N° 868 - CENTRO
CNPJ: 06.002.372/0001-33

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS

O Departamento de Tributos da Prefeitura Municipal de ANAJATUBA, a requerimento da pessoa
interessada THIAGO GOMES VIANA, CERTIFICA para cs fins que se fizerem necessarios, que a pessoa
juridica/fisica a seguir referenciada nao registra débitos para com os cofres publicos municipais até a presente
data, tendo a presente CERTI DAO validade até o dia 15/12/2024. Ficam, todavia ressalvados os direitos da
Fazenda Municipal de cobrar quaisquer débitos que venham a ser posteriormente apurados.

ABERTURA DE PROCESSO N° 639/2024. OBS: ESTA CERTIDAO CONTEMPLA A APURACAO DE
DEBITOS REFERENTE AO IMOVEL DO PROPRIETARIO ACIMA TRANSCRITO.

Cadastro: 005828 RG: 228485520021
Contribuinte: THIAGO GOMES VIANA CPF/CNPJ: 03304697381
Endereco: RUA WALTRUDES MARINHO DE PAULA, 52 Complem:
Bairro: CENTRO CEP: 65490000
Cidade: ANAJATUBA-MA

Emissao: 16/09/2024 15:53:51 Validade: 15/12/2024

Numero/Controle da Certiddo: EEOFC5D38B95D8B4

Coordenador¥e Tributos
Necreton? 036/2022
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

'Rua -Benedito Lette 868 Centro, CEP: 65:490.000, Anajafuba — MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

1. JUSTIFICATIVA DE PRECO:

Jx

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAL’JDE; vem apresentar a Justificativa de Prego acerca do
presente processo administrativo que pretende contratar LOCADOR, mediante processo de
inexigibilidade de licitacdo com fundamento no Art. 74, inciso V da Lei n° 14.133/2021,
objetivando a locagao de imavel para o funcu)namento do Setor de Fisioterapia para o Municipio
de Anajatuba, localizado na Rua Waltrudes Marinho de Paula, s/n, Centro, AnajatubaIMA para
“‘3; atender'a necessidade da, Secretaria Muntmpal de Saude, e : j

~devera aferir o valor a partir. do; laudo de avahagao do 1movel em tela realizado. pelo setor

responlsével do Mun|c|p|o EREELE S
, ¥

Trata-se de urna condtgao mdlspehsavel para assegurar a adequagéo e'a vanta]omdade da
oontratagao Logo, o fato de a contratat;ao decorrer de inexigibilidade de licitagdo ndo constitui
razéo para afastar esse dever. : :

s

Nessas situagdes, a Justlflcativa do prego requer a demonstrat;ao de sua adequagao levando em
conta o valor definido na avaliagdo do imovel realizadas pelo setor responsavel.

Exatamente nesse sentido se forma a Onenta(;ao a instrugdo normativa SEGES /ME N° 103/22,
capitulo V, art: 24:

Il - laudo de a\ialibgéo do bem imével, de acordo com
seu valor de mercado, por profissional habilitado em
conformidade com a NBR 14.653, de acordo com a

2p18 ou norma que vier a SUbStItUI la, podendo ser

o - ;. elaborado pdr tercequs_
W t 3 _-?f 5; :

P 3 f
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'{ {avd r Z‘ yol ; i
! ‘QSSHTT da detlda a?alrse. daiddcumentagéo acostadh pela;( proponente, sobre tudo por

neio’ de'laudp de avaha(;éo do |moveﬁ JuSilfjcqtNa de preco sugerrdo

»
L

‘2. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA'DO IMOVEL:

que, visando o funcionamento do de imoével para o funcionamento do Setor de Fisioterapia para

o SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Redrigues, s/n, Centro, QEP 65.490.000, Anajatuba MA

Independentemente - do procedlmento que antecede a contrata(;ao cabe a Admmlstragao _,
demonstrar a conformidade do preco ajustado com o valor pratlcado no mercado. Para tanto, ela *

Instrugdo Normativa ' SPU n° 5, de 28 de novembro. del

" Com f:feito assim como, coﬁcluau a SEGES erh sut} erentagao Normatwa entende-se que a..'
justlﬁcahva do prego se gar através de;taudﬁ qle avaliagao ‘do bem |m¢vel de acordo com seu’ .,

A escolha do imével deve-se ao fato,de o mesmo atender os interesses da Administragéo Publica :

o} Mun|C|p|o de Anajatupa naquele Ibcal buscou o mais adequado posswel estando o localizado

3 \ " Tiktne TN M wmanajatuba ma. gowbr : I / ;
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

i) 1y na Rua Waltrudes Mannho de Paula, s/p, Centro, Anajatuba/MA. Soma-se a isso, o fato de o

| S poder executivo nao’ possui iméveis disponivel para este fim, comprovado através de declaracao

. de qulstencma de imoével ja anexo’aos autos. Assim sendo, buscou-se um imével vocacionado |

para tal intuito, com modelo e caractenstmag propnaa tendo este uma étima localizagao, isto &, :

, 0 que. facilita o acesso da populagab re3|dente naquela, Iocahdade e. v?rlflcagao apos realizagao oq
A ,\ de a\Jahagao do |mével que o prego esta compatwel com;,ns precos do mercado imobiliario do

| Mumcuxo ‘fato este deter inantt(a gara escolha do mesmo conf rme ja detalhado no ETP e
Termo de Referencua R i R bt 0

1
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. PREFE|TURA MUN'C'PAL DE ANAJATUBA
o Rua Benedito Leite, 868, Centro CEP; 65.490. DQD Anajatuba - MA

" HER ‘ fy GNI?J 06 002 372/0001 -33,
}Ji SR R it F w.“::;;.%'f
R ¢ TR LET I i $ Nk Ay b
Sl.',, '\=,. TRl | i ¥ ! RVARE - £ '

IRAcka s MENDONGA MARTINS ' oy
Procurador Geral do Municipio e : i
Prefeltura Municipal de Anajatuba/MA

Prezado Senhor Procurador.

" Estamos encamlnhando em anexo a essa egregla assessona Jundrca 0s autos do processo
admmlétrtho n° 2024 07 29. DOZQ juntamente com a mlnuta de contrato, para analise e Parecer
. Juridico da, Inemglblhdade n® 009!2024 tendo comq objeto locagdo. de imével para o
i funcnonamento do Setor de Flsmterapja «pp(a b Mumcipio de Anajatuba, locallzado na Rua

A

B - | } Iegalld,aﬂe em’ cumprimento ao dlspos(o no inciso I, do au1,72 e do art 53 ambos da Lei n°
14.133/2021. : w3

Certo de sua atengao agradet;.o antempadamente

- Sem mals para 0 momento agradeoemos e subscrevemo-nos

‘Atenciosamente, , ', ; s IR (e

5
7R ¢

by : b X S o BRi e h
) Hll.iT!O.N%R ' OLIVEIRA BASTPS i3 _' s
R Secretérgo \ upucnpal‘de Saude ' ¢ |2
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R SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE =
29 | Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
gt www.anajatuba.ma.gov.br

1 Waltruqes Marinho de Paula1 s/n, Cenﬁ‘o AnajatubaIMA bara fi ns' do controle prévio de (4
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CONTRATO N. °© 120XX

| ‘ : i | PROGC: ADMIN. N.O 120XX
i ' ey

C et - INEXIGIBILIDADE N°  /20XX
‘:-..' | : .’ 3 : £ ) .

! | .
' Contrato de Locacdo de Imével, que entre si celebram o Municipio de Anajatuba através da
A Secretarla MuniCIpa| de Saude de outro Iado XXXXXXXXXXXX na forma abaixo.

l

- lm'? ]

i 1t i y i
; Por este instrumento partlg:ular 0 MUNlCIPIO DE AN_AJATUBA ESTADO DO, MARANHAO, por

\'meio, | ‘doy \ i L [orgdo ' 'da) l;ﬂtdmtfmsz‘ragap D.rreta] ou-— : a(o)
[ept:dade da Adm:métragao Indireta] com seqle npa : “ Y o sequur denominado

TRATANTE ) ‘representado |, : . _J_- . pelo, g j [aurondade i
‘dnwmstratn)a competente ' para'": firmar 10% " ¢ontrato], inscrito no CPF i
e a ' ' sociedade ” ., estabelecida na

: ' | [enderego da sociedadé CONTRATADA] inscrita no Cadastro Nacional de
x “Pessoas Juridicas — CNPJ sob o n° , @ seguir denominada CONTRATADA neste ato

o ‘repreéentada por . |representante da sociedade LOCADORA,"

. tendo em vista o que consta no Processo n°® 2024.07.29.0029 e proposta apresentada,

¢+ 'y ., independentemente de transcrlgao na parte ’em que com este ndo conflitar, submetem-se ao que

i dispéem o art. 37 e segumtes da Constltuagao Federal,"a Lei n% 19 133, de 1° de abril de 2021 e

demais disposi¢des iegats e regulamentares aphcave|s a. espemé para, entre si, pactuarem o |

‘presente CONTRATO DE ! LOCACAO na forma. e ‘'nas condicoes estabél;emdas ‘nas clausu!as' ‘

g ) segumtes P ] _ ,A‘ v “ : i !

i ’Ih i"_’ i ' t :.‘ -‘l:' .‘ ; f 5 ;‘f " T i

\'n.“u .i AR R T

' -’LL CLAUSULA PRIMEIRA DQ OBJETO 0] presente contrat.d‘ tem por locacéao de tmovel para o
] funcmnamento do Setor de F|S|oterap|a para o ‘Municipio de Ana;atuba localizado na Rua
Waltrudes Marinho de Paula; sfn Centro, AnajatubalMA

; CLAUSULA SEGUNDA: DA DESCRIL,‘AO DO OBJETO QUANTITATIVOS - A
descrlgao do imovel a sef locado’ devera estar de acordo para 0 dLesempenho das atmdades
adminlstrat\ s, tendo como caractensﬁcas do |m6vei locallzado na parte central da cidade para
&qﬂlar a Iocomdz;ao 60 at:esso dos usuér;os AL e Piabk due ok

( JBH

.J;

T ,Iﬁ;_;&“f

; a* SREd R VAmR " VALOR
b Déﬁgﬂlfﬁﬁﬂ,‘ i AR Uﬁ'}‘* UNIT TOTAL
111 651N N T Locagdo de imével para o funcionamento| 1 . . - R e
A do Setor de Flslo’gerapla para;o‘Municipio |’ ¢ Y3 B0 : % o
Jriv 1 de Anajatuba localizado ha Rua Waltrudes | Més' ‘i 12 R$/1.500,00 R$ 18.000,00
o n Marinho! de ' Paula,” s/n, Centro, o 1t ; v
o S Anajatuba/MA. SR ' i

k. CLAUSULA TERCEIRA: DA FORMA E PRAZO DE ENTREGA - A entrega do Imovel dar-se-a:
a@pos a assinatura do contrato de locagédo, mediante a entrega das chaves aos locatarios, mu:[ando-
se apartir da| 0 penodo locatlcm ( . , 2 SRR

bl 4 e WO
A !

‘SECRETARIA MUNICIPAL 'nl-; SAUE:E ‘: i

| { g h r Rua Nma Rodngues s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatubsia—MA o kA 3 :
A IR T G g g www,ana]atupamagw.br“ i gj- e / 0y
R R 2T G b Eebted o S PagQa“ldeﬁ “"‘!"“ﬁ;‘ﬁ e e R A5 :
B2/ FORA! £ 5 VRO 8 RS R g L EN SO E | SR NCARRN TR o W
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Rua Benedlto Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba- MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

CLAUSULA QUARTA: DA OBRIGAQAO DO LOCATARIO Séao obrlgagoes do LOCATARIO

e ". Paragrafo pnmenro Pagar (o aiuguel e 0s encai'gos da Iocagao ex:glve:s no prazo. est;pulado no
| 4 11 U Contrato; | | |

:,l [ [ Pa‘agrafoz undo ,Serylr-*se do |movel para é usobonvenmonado ou presumldo compatwel com
| i{ ) ratureza egte e,com aﬁm a que sq destlna, devepc_ro conserval}o c,omo se seu fosse;

: -':f' Para_grafo terceiro - Reahzar vistoria do imével, antes da entrega das chaves, para fins de

venf:cagao minuciosa do éstado do imével, fazendo constar do Termo de Vistoria os eventuais
g defeitos existentes; { : ; ,
) "- Paragrafo quarto - Restituir o |movei finda a locagéo, nas condlg:oes em que o recebeu, conforme
| documento de descricdo minuciosa, elaborado quando da vistoria inicial, salvo os desgastes e
1| deterioragdes decorrentes do uso normal; \

Paragrafo quinto - Comunicar a LOCADORA qualquer dano ou defeuto cuja reparacao a esta .
incumba, bem como as eventuais turbagdes de tercewos :

i Paragrafo sexto - Consentir com a reallzagéa de reparos urgentes acargo da LOCADORA sendo .
' assegurado ao LOCATARIO o direito ao abatimento proporcional do. aluguel; caso 0s reparos durem
emais de 10 (dez) dlas nos termos do ar’ugo 26 da Lei n° &245 de {991 : e, X :

: éragrafd set:mo Reallzar o reparo dos danos verifl qs no uﬁovel ou pas suas mstalagﬁes
{ wt ﬂrO\Iocados por seus agentes funcionarios ou wglfante torlzagos

2 | \ quégrafo mtavo -Pagar as desbdsas de telefbﬁé e de consunlo de er\ergi'a eietnca agua = esgoto

‘Parégrafo nono - Permitir a \hstona do; |m6vel pe]a LOCI,\D(PRA\LOU por seus’mandatarlos,
medlante [prévia combinagéo dédiae hora; : L3 _ -

g
1 1

?aréprafo déclmo Acomparlhar e fi scahzar a execug,éo do objeto do contrato
Paragrafo décimo primeiro - Aphcar as sangoes admlnlstratlvas regulamentares e contratuals

3

| & o
Wy o

1

8, CLAUSULA QUINTA DA OBRIGAGAO DA LOCADORA - Séo obngagoes da Locadora sem
preju|zo das demais obngagoes constantes nas demais clausulas e, ,por |mposu;ac legal:

TR F ¥ Paragrafo primeiro - Entregar o imével em perfeitas condigdes de uso para os fins a que se destina,
il | | | | e em estrita observancia as especifi cacoes conlidas nos autos do processo em questao, do projeto
l basmoesuaproposta A BV PR R A g Ll -

*?f A Paragrafo segundo Adaptar elou: permmr a adaptagao dolqyout as necess1dades de amblentes e
L " I?reas; do ednfncuo afim de prbporcmnar 0 fun0|0namento adequado dos dlversos serw;os

b ggragrafo iaercelro Reallzar ou pérmmr as adequaqoes nece5§arlas nas redes elétricas: (comum e
. | estabilizada) e légitas para atender 0 padrao de mfraestrutura dg unidade de saude i

' ; aragrafo quarto - Garantir, durante o tempo da locagéo, é u o pacf ico do lmovel

¥ Paragrafo quinto - Manter, durante a Ioca(;ao a forma e odestino do imovel; _

}Paragrafo sexto Responder pelos vicios ou defeltos anterlores alocagado; : S SEb
Paragrafo sétimo - Auxiliar o HOCATARIO na descngao mmucmsa do estado do :movel quando da v

'[eahzag:éo da vistoria; i , iil b --‘3 o %
" ‘: g:agrafq oitavo ; Fornecer ao }.OCATARIO recnbo dlscnmmanda as lmportanmaspagas vedada ;
; urtag:ao generlca ; . SELL TR G e ¢y

i Raragrafo nono - Pagar 0s |mpostos especnalmente Imposto ﬁredlal Tertntdnai Urbano IPTU e

l
: 1t bk ‘SECRETARIA MUNICIPAL DESAUDE ‘@ s ’2 ‘i‘ :
R ‘ L1 Rua Nina Rodngues s/n, Centi'o CEP: 65.490.000, a;rtubag-rMA
T h i ¢ y il 5 ) wumanajatuba magovbr 9 y g
{ y 2 { Pégma.ZdeG PR
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taxas, incidentes sobre o imoével;

Paragrafo décimo - Manter, durante a vigéncia do contrato, todas as condi¢des de habilitacao
(habilitagdo juridica, regularidade fiscal e trabalhista) e’ qualificacdo exigidas. no processo de
contratagdo, bem como as condigées ; de contratar com a Administracao Plblica, sob pena de
aplicagao das sangoes admlnlstrativas por descumprlmento de clausula contratual;

Parégrafo declmo pnmelro Informar ao LOCATARIO quaisquer alterat;oes na titularidade do
imovel, inclusive com a apresentagao da documentagéo torrespondente

CLAUSULA SEXTA: DA FISCALIZAGAO - A fiscalizagéo e acompanhamento da execucao do
presente contrato serao feitos por servidor especialmente designado, que anotara em registro proprio
todas as ocorréncias, determinando o que for necessaria regularizagao das faltas ou defeitos;

Paragrafo unico - A fiscalizacdo de que se trata esta clausula ndo exclui nem reduz a
responsabilidade da CONTRATADA pelos danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros,
resultantes de agdo ou omissao culposa ou dolosa nos termos da legislagao referente a hcntagao B
contratos admlnlstratlvos e demals normas pertlnentes : §e y

1 CLAUSULA SETIMA DA RESCISAO E DAS PENALiDADES -WA mobservanma pela LOCADORA SO
. ‘de clausula ou obrlgag.ao constante ‘no contrato u do dever Joriginado de norma legal ou 7
‘regulamentar pertinente, autorizara ao LOCATARIO garanhda a prévia defesa, a apllcar em cada -
EL. ] pas,qagststaggoes prev;stas nos Artlgos 155%a 162° da Lei 14. 133/21;. '

sy rafp!pnmeil‘o 4 As multas prevustas na Lel $&0 mdependentes ¢ podem ser cumuladas

ra’,igrafo segundo Da aphgagao das penahdades deﬁnldas neste |tem ‘cabera recurso no prazo
e 05 (cmco) dias uteis, contados da notificagdo;

Paragrafo terceiro - O valor das multas sera descontado dos credltos da CONTRATADA, desde
ja expressamente autorizada.

Paragrafo quarto - Constitui motivo para a rescisdo do contrato-a ocorréncia de qualquer das
hapoteses enumeradas nos artlgos 137 a 139 da Lei n® 14.133, de 2021¢ s B

CLAUSUL.A OITAVA: DO PAGAMENTO O pagamento sera efetuado pelo em até 30 (trmta) dias
. do més subsequente ao de utilizagao do imével, mediante apresentacdo da documentacao da
Locadora (Nota FlscaI/Reo:bo) em 01 (uma) wa dewdamente atestada pelo fiscal do contrato.

';,Paragrafo pnme:ro < Na ocorrenc:a de rejeicdo da Noia FlscaIfReCIbo motivada por erro ou
incorrecdes, o.prazo para pggamento estlpulado ac:1ma passaré a ser contado a partlr da data da
ua fFapresentat;ao TR B ! L4 v 650

ﬂ -)

‘ f&.ppragrato #eguﬁdo e LOCATARIO poderé deduzw do mor{tante a pagar "0s. valores

1 gorrespondentes a multas ou mdenlzagoes devidas pelo i@CADOR se for o caso; Paragrafo
Eercelro = Qaso haja incorre¢éo no faturamento 0s documantos de cobrang,a serao devohndos
para regu‘lanzagao nao cabendo atualnzagéo ﬁnancelra Y : ..v :

pg ﬁuarto Nao seréd efel;uados cfualsquer pagame;ntos a CONTRATADA enquanto
er pendéncia de llqu@agao da obriga¢ae, em virtude de penalidade imposta a CONTRATADA .
i - ] |had|mp4en0ta contratua| inclusive quantd ‘a ndo; apresentagao .do demonstrativo dos.servicos

'estados ; o ‘__\‘.

JParagraf«:n qumto A critério da LOCATARIA poderao ser utlllzados os pagamentos devidos |
“para cobrir possiveis despesas com multas mdemzagoea; ou outras de responsabllldade da '’ ':
LOCADORA : PRI ey : Ay ;g j

| } ’ v S B
} b R 'SECRETARIA HUNICIPAL DE SAUDE
H ; Rua Nlna Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Al}ajatubak,—
L el ; A 4 '-www anajatuba.ma.gov:br, . 4 [}
Pagma 3de6 ’ !
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hunml,,q

! ! |
ir. ! " 5 . ;.— . i 4
; GLAUSULA NONA: DAWIGEN-CIA O oontrato de locag’:ao entra em vigor na data de sua
53-‘3 - 8 assinatura, pelo prazo, ‘de 12 (doze) meses, podendo ter a sua duragao prorrogada por
| jsucessivos penodos com vlstas a obtengao de pregos el condlgoes mais vantajosas para a

h ﬁaadmmlstrac.ao LERRRPR & R 3 _ | A
g il el - ity

' Pjaragrafo primeiro - O contrato podera ser prorrogado a crlieno das partes mediante termo aditivo.

Caso nao tenha interesse na prorrogacdo, o LOCADOR devera enviarcomunicagdo escrita a
LOCATARIA, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias da data do término da vigéncia do
contrato, sob pena de aplicagao Qas sangées ¢abiveispor descumprimento de devedor contratual.

¥

‘Paragrafo segundo' - Nao havendo prorroga'r;:ao a Secretaria Mu rcnpal de. Salde tera 0 prazo de
30 (trinta) dias Uteis para entrega das qhaves e demais’ pf‘owdénmas cablvels sem qualquer onus
para Admlnlstragao 4 ! ‘ o) :

'.."; B i ', ‘:-’-‘.1;1;; L 8 fet. 5

, ; L1 1'. > & “.

pLAUSULA DECIMA DO VALtOR @) valpr mensal e«pe R$, :500 O(I (mfl e qumhentos reals) i
cujo pagamento, o LOCATAR|O se cp'qnprome ra a fazer%teié VIgespmo dia’ do mes subsequente
ao vencido, O valor global da I(}cbgao sera de $ 18. 000 00 dez; _I}O nﬁ} reals) ,

.,; ' bl g
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA DOS INDICES APLICAVEIS 40 Regime de execucdo do
contrato sera de locagao, e o valor sera corrigido apés 12 (doze) meses aplicavel o indice do
IGP-M/FGV - INDICE GERAL DE'PRECOS DO MERCADO. - 'IGPFM relacionado ao més
antecedente, ou. ‘na sug auséncia, por outro indice que vieria ser; estlpulado pelo Governo
'+ Federal, para reajustamento de contrato de logacao de imovel nao residencial ¢considerando,
A " | ainda, a variacéao de precos. aferida no mercado lmobnllarfos da C|dade de Anajatuba - MA, para
|movel da mesma natureza ora: Locado & cht 0y

11

!

f‘p

ie! N FURO et Y gt ot g A T S o s BT

Paragrafo unico Se’ a. vianagao tﬁo mdexador adotado lmpllcar em reajuste desproporcnonal ao .
; | |preco médio de mercado pgra a presente Iocagao a LOOADORA aceita negocuar a adoc;ao de preco

! 1 j i&o;n.*atwel ao mercado de chagao!no murm;lqtd em que se SItua 9 |movel ; :

.“!I (53 s i el - ‘H -2

: it 8\ C)LAUSULA DECIMA SEGUNDA: DAS ALTERA(}OES f Qualquer aiteragao do presente.
U8 | ) CONTRATO, fora as possibilidades que constam neste instrumento, sera objeto de Termo Aditivo,
ha forma da legislacdo referente a licitagdo e contratos admlnlstrattvos‘ havendo ainda, a
p053|bllldade de alteragao por apostllamento

‘--
S BN

1 \-

f ! : ! ) i
\ " CLAUSULA DECIMA TERCEIRA DA DOTACAO ORCAMENTARIA Adespesa correra aconta
da seguinte Dotac.ao Org:amentana e Wi o 4 ; s& I 5

3 ~

! ik k. i ,‘.

l F?ROJETOIATIVtDADE 10301 0079 2091 MANUT E FUNC DA SEC’MUNICIPAL DE SAUDE

NATUREZA 3.3.90.36.00.— Outros Senm;os de Tercesros - Pes.sog F|5|ca1 oot R

i i, et
; .‘ 'DOTACAC 103‘01 0079 2091 00?0 MANUT E FUNC DA SEC MUNIC;PAL DE SAUDE

¥
1 \

1 x SECRETARIA MUNICIPAL DESAUDE
(o LR * 1 *.  RuaNina Rddrigtes, s/n, Centro, CEP: 65. 490.000, Anajatuba MA
&oabid §op ioptog 4 e L www.angjatubamd.govbr L 7Y

[ !
: ‘ i ‘ 1 i
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TUBA

) J 'CLAUSULA DECIMA QUARTA DAS BENFEITORIAS mQualsquer benfeitorias que possam causar

i ‘ mudanca na estrutura ou estética go prédio, somente serdo efetuadas apos expressa autorizagao
da LOCADORA ¢ ficardo incorporadas a ele} ndo tendo 0 LOCATARIO direito-a qualquer
indenizagao, reembolso, restituicdo,: devolugao ou retencao, podendo levanta- Ias desde gque ndo
haja dano na estrutura predial. .

CLAUSULA DECIMA QUINTA: DOS TRIBUTOS E CONTRIBUICOES SOCIAIS — As taxas e
impostos que venham a incidir sobre o imével durante o periodo da Iocac;ao serdo pagos pela
LOCADORA, conforme dispde o art. 22, VI da Lei 8.245/91.

“ ;
L]

_ CLAUSULA DECIMA SEXTA: DAS CONDIGOES FiSICAS DO IMOVEL — O LOCATARIO
! declara que visitou e examinou previamente o, |movel locado, encontrando-o conforme os termos de
i " vistoria, assinado pelo Engenhe|ro da SEMUS ou, por seu representante Jegalmente constituido, e
é‘f ! pelo LOCATARIO que sera automaticamente parte integrante do' preanté contrato no qual se faz -
4 expressa, referenma aos: eventuais defeltos existentes, aceitan 0-0S ‘e obrlgando se, a:partir dai,
\\ zelar pélo que nele contiver e fazer, de' nmedlato e por sua Gon a ‘todos os reparos dos estragos 7
. provenientes do' uso normal no curso. da locagéo,” de. “modo. especial, as provénientes de
_ entupimentos e obstrugdes na rede de esgoto e aguaapmvlat sem dIFQItO a retengao ou mdenlzac;ao hons
por qualsquer benfeitorias. o

S0k ;_-
(T A S i

: ;' VY R ) e
o 1. i ; \ i it X
' ’ ! Paragrafo Primeiro - E assegurado a LOCADORA o direito de vus!onar 0 |movel dlretamente ou por
i lai ) seu mandatano mediante: combmagao pre\na ! ;

o i .
‘;r;.;i WK o B R ‘1

\ ' ‘ J i - 4 TN
W |} Y ‘t‘

QI..AUSULA DECIMA St IMA DA PUBL!CA(}AO O presente contrato sera pub{:cado por extrato
L’% ; ho Diario Oficial ou outro 6rgao que,.venha a substitui-lo, no.prazo de lei.

4 &} ;Paragrafo Unico- O extrato conterd os seguintes .elementos numero espécse e valor do contrato

t /& nomes dos contraentes e signatarios; resumo ‘do. objeto; crédito pelo qual correra a despesa e
: 3 i J , ' nimero, data e valor do documentb admlmstratwo financeiro correspondenie prazo de vigéncia e
data da assinatura.

i'ﬁ i -

¢ - CLAUSULA DECIMA OITAVA: DAS DESPESAS COM TARIFAS E. TAXAS

PUBLJCAS -As despesas com agua, esgeto, luz elétrica e telefone, caso haja, serao . de
. responsabilldade do LOCATAﬁ!O a partir da data da ocupa(;ao do imével pelo municipio.

i :E! } ¢ : i '.‘ J'" n_ i ,‘-.‘i Voo '_ “ ;
: CI‘.AUSULA DECIMA NONA: D‘A SUBLQCA;AO o &JCAVAFE[@ o podera fazer a cessdo |
il Iocac;éo a sublocagao . ou o emprestlmo do wkovlel Iocado sem} oconsentlménto por

' f qscrlto da LOCADORA. - - g & fe : | 307
A 3 BRI v Mo BUREL L6 ey -"'.-"*5.‘ l"., i
(TR I d4 b LEATRARERS Pl 2 L T AEE
B - ‘cLA]JSULA VJGESIMA DO FORO CQMPETENTE " As partes elegem ) Foro da Comarca de ¢

A VIR Anajatuba Estado do Maranhdo com exclusao de qualquer ol tré por mais ‘privilegiado que seja )
i % para dirimir. questdes oriundas do presente CONTRATO que nao puderem ser resolvadas pelos
contratantes, ,

l

 E, parafirmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e cbnlratadq,, € lavrado o presente
: 4 instrumento de Contrato’ que, depois de lido e achado de acordo,: seré assmadq pelas partes
'{ ! A 'SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE ‘ R %
Rua Nina Rodrlgues s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA. \

www.anajatuba.ma.gov.br
& : Pty : Pagina 5 de 6
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CONTRATANTES e pelas testemunhas abaixo, dele sendo extraidas as necessarias Cépias que
terdo o mesmo valor do original.

Anajatuba/MA, __ /. : / i . by i D1 .
\ 4 : : § s T 3 i
t L s _.‘. ? L
.‘ ; Anajatuba-MAeém . ¢ de .. de2024

; ‘
‘ ¢
i L pd e Agente quhcq competentdsdo &gag x }
ik | ok e | ' Lit o 8L ouentidade contratante. . ! L Y R e ;
qil 2 b RS 1Y (que«cargo matricula e lotagdo)’ !
’ Y . ; oy AN CDNTRATANTE RS ERETE S B 10 N B
: { R
# bi ( ‘.‘ » -
i { ) ¥t ; ‘
i oy ‘ g . i
‘ Wy | i ,C f
Represe@tante Legal da Empresa contratada -
| '~ (Nome, cargo e carimbo da empresa) A
CONTRATADO | ;¢ %
1] !
|
} 1 i i e \ : }l
3 | iy 1 v :
(811 ’ et T,
. ‘ 7 a5 5
) 8 ¥ A i y ¥ pa -
g ; [ (. : ‘ W, ( { ‘ (f‘». : '_. ¢ ¥ sl P : ‘
‘q} 1" i LY i [ | ',"!1 sl RN | {h\ Pl i3 L B At Iy
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{ ¥ )
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PROCESSO N°: 2024.07.29.0029, de 29/07/2024.
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Satde

SEMUS ~ANAJATUBA

—

ASSUNTO: Inexigibilidade de Licitagdo. Locag¢do do Imbvel para Funcionamento do Setor de

Fisioterapia de Anajatuba/MA.

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO. LOCACAO DO
IMOVEL PARA FUNCIONAMENTO DO SETOR DE
FISIOTERAPIA DE ANAJATUBA/MA. EXAME DO
PLEITO A LUZ DA CONSTITUICAO FEDERAL E DA
LEI N° 14.133/2021 (LEI DE LICITAEOES E
CONTRATOS DA ADMINISTRACAO PUBLICA.

1-DO INTROITO

A presente manifestagdo, visa orientar a Autoridade Assessorada no controle
interno de atos administrativos, a guisa de fazer valer os principios implicitos e explicitos do
art.37 da Constituicdo da Republica Federativa do Brasil, implicitos e explicitos, a citar os
principios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiéncia, do
interesse publico, da probidade administrativa, da igualdade, do planejamento, da
transparéncia, da eficdcia, da segregagdo de fungdes, da motivagdo, da vinculagdo ao edital,
do julgamento objetivo, da seguranga juridica, da razoabilidade, da competitividade, da
proporcionalidade, da celeridade, da economicidade e do desenvolvimento nacional
sustentavel, assim como as disposi¢des do Decreto-Lei n°4.657, de 4 de setembro de 1942 (Lei
de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro), enquanto matérias de ordem piiblica.

Cuida-se do Processo em epigrafe, a guisa de Contratacio de Locacgio do
Imovel para Funcionamento do Setor de Fisioterapia de Anajatuba/MA, com o objetivo
de expedir orientagdes juridicas uniformes para as hipoteses de celebragdo de contratos de
locagdo, por inexigibilidade de licitagdo, fundamentada no art. 74, V, da Lei n°® 14.133/2021, ¢
de aditivos de prorrogagdo de tais contratos até o limite da Lei n° 14.133/2021.

A edigdo de Parecer Padrdo para o objeto em tela busca proporcionar seguranga
e celeridade para as respectivas contratagdes. Trata-se de objeto recorrente em alguns orgdos e
entidades administrativas, muitas vezes com valor inferior a algada de anélise da Procuradoria
Consultiva. Recomenda-se, pois, a emissdo de orientagdes especificas sobre o tema, para guiar
a instru¢do dos respectivos processos e, assim, nortear a atuagdo dos orgdos de apoio juridico
da administragdo publica municipal.

Nesse ftrilhar, a partir da exposi¢do das diretrizes juridicas relacionadas a
celebragdo de contratos de locagdo de terceiros por inexigibilidade de licitagdo e respectivos
aditamentos de prazo, a atividade juridica desenvolvida pelas assessorias juridicas limitar-se-a
a verificagdo da observancia das exigéncias legais, com a mera conferéncia de documentos.
Nessa perspectiva, objetiva-se atribuir tratamento uniforme ao tema, contribuindo para a
seguranca juridica das contratagdes.

Convém mencionar, que nos autos consta Declaragdo do Diretor de Arrecadagio
do Municipio, o Senhor Jodo Costa Filho, CPF: 104.182.373-87, onde 0o mesmo atesta que NAO
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EXISTE IMOVEL NO ACERVO MUNICIPAL, capaz de atender as necessidades do Orgdo
Publico citado. Nesse trilhar, o Ordenador de Despesas, DR. HILTON ROBSON OLIVEIRA
BASTOS, encaminha expediante a Diretora de Engenharia AMANDA D’FATIMA MENDES
SOUSA, solicitando avaliagdo prévia para locagdo do imovel, informando que apds andlise
cuidadosa da situagdo, constata que a Prefeitura Municipal néo dispde de imoveis proprios
que atendam as necessidades especificas para o funcionamento do Setor de Fisioterapia de
Anajatuba.

O processo em epigrafe, constam dos seguintes documentos que passarei a
decifrar, sendo vejamos:

v Capa do Processo (f1s.01);

v" Termo de Abertura do processo (f1s.02):

v Documento de Formalizagdo da Demanda — DFD, devidamente chancelado por
Thiago Ricardo Sousa Martins (f1s.03-05):

v Declaragdo de Inexisténcia de Imoével no acervo do municipio para
funcionamento do Setor de Fisioterapia e ratificado pela Ordenadora de
Despesas (fls.06-08);

v" Solicitagdes de Avaliagdo Prévia para Locagdo de Imodvel e respectiva
Avaliago (f1s.09-27);

v Designagdo da Equipe de Planejamento para Elaboragdo do ETP e aprovagio
ao seu final (f1s.28-34);

v" Solicitagdo ¢ Termo de Referéncia com aprovagio ao final pelo Ordenador
de despesas (fls.35-43);

v Solicitagdo e Dotagdo Orgamentdria assinada pelo Contador JADEVALDO
CRUZ RIBEIRO CRC/MA n° 13047/0-5 (f1s.43-44);

v" Declaragdes sobre Impacto Orgamentario-Financeiro, assinada pelo Secretario
Municipal de Satde Hilton Robson Oliveira Bastos (f1s.45);

v" Declaragdo de Adequagdo Orgamentdria e Financeira, assinada assinada pelo
Secretario Municipal de Saiude Hilton Robson Oliveira Bastos ({1s.46);

v Carta Consulta — Solicitagdo de Documentagiio ¢ Aceite de Proposta de Pregos
¢ anexos a contar, RG da Dona do Imével e Recibo de Compra e Venda, Fatura
de Energia Elétrica e Certiddes de Regularidade Juridica, Fiscal e Trabalhista
da proprietaria do imével) ({1s.47-60);

v" Justificativa da Contratagfo via Inexigibilidade (fls.61-62);

v" Encaminhamento 8 PGM (f1s.63);

v Minuta de Contrato (fls.64-69).

Eis a breve digressdo dos fatos. Passaremos a expor:
2 - DA POSSIBILIDADE DE UTILIZACAO DO PARECER REFERENCIAL

Preliminarmente, cumpre salientar que a presente manifestagdo toma por base,
exclusivamente, os elementos que constam até¢ a presente data, nos autos do processo
administrativo em epigrafe. Destarte, incumbe a esta Procuradoria emitir parecer sobre o
processo licitatorio de “Inexigibilidade de Licitagdo” sob o prisma estritamente juridico, que
passara a ser analisado adiante, ndo nos competindo opinar sobre a conveniéncia e a
oportunidade dos atos praticados no &mbito desta Administragao.
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Cabe a esta procuradoria a emissdo de parecer acerca do enquadramento juridico
da contratagdo, informando sobre a adequagdo dos procedimentos adotados, incluindo opinido
expressa sobre a regularidade ou ndo do processo, considerando a possibilidade de efetuar a
inscrigio mediante inexigibilidade de licitagdo e de realizagdo de pagamento anterior a
realizag¢do do evento (pagamento antecipado).

Por outro lado, a padronizagdo da analise e da manifestagdo juridica, por meio
da manifestagdo juridica referencial, tem fundamento no principio da eficiéncia e da
economicidade, possibilitando ao gestor o conhecimento prévio dos requisitos procedimentais
uniformes e necessérios a celebragdo de tais contratos.

Em outras palavras, a adog¢do da manifestagdo juridica referencial, possibilitara
aos Procuradores Municipais, maior foco e priorizagdo de temas juridicos estratégicos e de
maior complexidade, em beneficio dos orgdos e autoridades assessorados. A ideia do Parecer
Referencial, é que possa dedicar seu tempo para anélise e manifestagdo em assuntos que exijam
reflexdo e desenvolvimento de teses juridicas, desonerando-se da elaboragdo de pareceres
repetitivos, cujas orientagdes sdo amplamente conhecidas pelo gestor.

Registre-se que a adogdo do Parecer Referencial, nesta hipétese, atende ao
previsto no art. 53, §5°, da Lei n® 14.133/2021 e art. 51, inciso IV, que fixam a competéncia dos
orgdos de consultoria e assessoramento juridico para a anélise prévia de minutas de editais, bem
como as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes e a possibilidade de utilizar-se um meio
mecanico na solugdo de varios assuntos da mesma natureza, que reproduza os fundamentos das
decisdes, desde que ndo prejudique direito ou garantia dos interessados.

Destarte, em plena observancia aos diplomas referidos, a presente manifestagdo
juridica referencial consubstancia a referida analise prévia, de modo que SE RECOMENDA,
conforme ja recomendado em casos anteriores sua juntada aos autos pelo 6rgdo, que atestara,
de forma expressa, que o caso concreto se amolda aos termos da citada manifesta¢do, o que
percebo nos autos. Além disso, cabera ao orgdo dar atendimento as recomendagdes
consignadas na presente manifestagao.

Dai, portanto, que a elaboragdo de um parecer juridico referencial, que
contemple todas as recomendagdes de carater juridico, no tocante aos procedimentos e
requisitos que devem ser observados a celebragio de uma contratagdo direta, cumpre
satisfatoriamente as competéncias da Procuradoria e atende a exigéncia legal da prévia andlise
da minuta. Nessa linha, vale destacar, ainda, que o Tribunal de Contas da Unido — TCU ja se
manifestou favoravelmente a adogdo de manifestagio juridica referencial. E o que se observa

da leitura do Acordido n® 2674/2014 - Plenario ) :

9.2 Informar a Advocacia-Geral da Unido que o entendimento do TCU quanto a
emissdo de pareceres juridicos sobre as minutas de editais licitatérios e de outros
documentos, nos termos do art. 38, pardgrafo unico, da Lei n° 8.666, de 1993,
referenciado nos Acorddos 748/2011 e 1.944/2014, ambos prolatados pelo Plendrio,
ndo impede a utilizagdo, pelos orgdos e entidades da administragdo piiblica federal, de
um mesmo parecer juridico em procedimentos licitatorios diversos. desde que envolva
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matéria comprovadamente idéntica e que seja completo, amplo e abranja todas as
questoes juridicas pertinentes, cumprindo as exigéncias indicadas na Orienta¢do
Normativa AGU n° 55, de 2014, esclarecendo-a, ainda, de que a presente informagdo
¢ prestada diante da estrita andlise do caso concreto apreciado nestes autos, ndo se
constituindo na efetiva apreciagdo da regularidade da aludida orientagdo normativa,
em si mesma.” (Acorddo n° 2.674/2014-Plendrio) E importante destacar a ressalva
contida no citado Parecer n® 004/ASMG/CGU/AGU/2014 no sentido de que "ndo se
pode dispensar a atuag¢do consultiva, de oficio ou por provocagdo, visando a
retificagdo, complementagdo, aperfeicoamento ou amplia¢do de posicionamento
langado em manifestagdo juridica referencial, ou destinado a adaptd-la a inovagdo
normativa, mutagdo jurisprudencial ou entendimento de érgdo de dire¢do superior da
AGU; bem como o esclarecimento de dividas juridicas suscitadas pelo dérgdo
administrativo. 11. Desse modo, a despeito de ndo pairar obscuridade sobre o acérddo
ora embargado, pode-se esclarecer a AGU que o entendimento do TCU referenciado
nos Acérddos 748/2011 e 1.944/2014, ambos prolatados por este Plendrio, ndo impede
a utilizagdo, pelos orgdos e entidades da administragdo puiblica federal, de um mesmo
parecer juridico em procedimentos licitatorios diversos, desde que envolvam matéria
comprovadamente idéntica e sejam completos, amplos e abranjam todas as questoes
Juridicas pertinentes.

Nesse sentido, cite-se que a Advocacia-Geral da Unido ja regulamentou o tema
por meio da Orientagdo Normativa n® 55/2014:

OS PROCESSOS QUE SEJAM OBJETO DE MANIFESTACAO JURIDICA
REFERENCIAL, ISTO E, AQUELA QUE ANALISA TODAS AS QUESTOES
JURIDICAS QUE ENVOLVAM MATERIAS IDENTICAS E RECORRENTES,
ESTAO DISPENSADOS DE ANALISE INDIVIDUALIZADA PELOS ORGAOS
CONSULTIVOS, DESDE QUE A AREA TECNICA ATESTE, DE FORMA
EXPRESSA, QUE O CASO CONCRETO SE AMOLDA AOS TERMOS DA
CITADA MANIFESTACAO. Il - PARA A ELABORACAO DE MANIFESTACAO
JURIDICA REFERENCIAL DEVEM SER OBSERVADOS OS SEGUINTES
REQUISITOS: A) O VOLUME DE PROCESSOS EM MATERIAS IDENTICAS E
RECORRENTES IMPACTAR, JUSTIFICADAMENTE, A ATUACAO DO ORGAO
CONSULTIVO OU A CELERIDADE DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS:; E B)
A ATIVIDADE JURIDICA EXERCIDA SE RESTRINGIR A VERIFICACAO DO
ATENDIMENTO DAS EXIGENCIAS LEGAIS A PARTIR DA SIMPLES
CONFERENCIAS DE DOCUMENTOS.

Assim, restaram estabelecidos os seguintes critérios para a elabora¢do de
manifestagdo juridica referencial:

a) a drea técnica ateste, de forma expressa, que o caso concreto se amolda aos termos
da citada manifesiagdo;

b) o volume de processos em matérias idénticas e recorrentes, justificadamente, a
impactar a atuagdo do orgdo consultive ou a celeridade dos servigos administrativos;
e

¢) a atividade juridica exercida se restringir a verificacdo do atendimento das
exigéncias legais a partir da simples conferéncia de documentos.
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Ressalte-se que a andlise acerca da possibilidade juridica de celebragdo do
Contrato de Locagdo restringe-se, em regra, a verificagdo acerca da juntada de documentos e
informagdes (checklist), ndo havendo questdes juridicas a serem dirimidas, além das
recomendagdes usuais, repetidamente expostas nos pareceres.

Para ressaltar o carater repetitivo da matéria, ¢ valido frisar que as condigdes,
requisitos e procedimento, além dos documentos que devem instruir os respectivos processos
sdo rigorosamente 0s mesmos em todos os casos, pelo que se deve reconhecer como presente a
necessaria identidade de matéria.

Consoante exposto no tépico anterior, entende-se adequada a adogdo de
manifestagdo juridica referencial, em face de processo de possibilidade juridica de contrata¢do
direta por inexigibilidade de licitagdo de contratos de locagdo com fulcro na Lei 14.133/2021,
tendo em vista que o tema ¢ recorrente e, como regra, exige do parecerista a mera conferéncia
de documentos, ausente qualquer controvérsia legal.

Sendo assim, € notério que a presente medida se reveste dos atributos de
eficiéncia e efetividade, imperativos da atuagdo administrativa publica.

Por essa razio, RECOMENDA-SE, como condi¢do sine qua non a adogdo da
presente manifestagdo juridica referencial, que a drea técnica ateste, de forma expressa, que o
caso concreto se amolda aos termos do presente parecer. No mais, reforce-se que ¢é
responsabilidade do gestor publico verificar se o caso concreto se enquadra, de fato, na hipotese
que autoriza a inexigibilidade de licitagdo para locagdo de imdvel.

3 - FUNDAMENTACAO

3.1. Da hipotese legal de inexigibilidade de licitacdo para celebragio de
contrato de locaciio de imével. Art. 74, V da Lei 14.133/2021

As aquisigdes e contratagdes das entidades publicas devem seguir,
obrigatoriamente, um regime legal. O fundamento principal para tanto se encontra previsto no
art. 37, XXI, da Constitui¢gdo Federal de 1988, o qual determina que, ressalvados os casos
especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e alienagdes serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condig¢des a todos os
concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes
efetivas da proposta, nos termos da lei. A regulamentagdo para as licitagdes e contratagdes
publicas foi recentemente inovada em ambito nacional, por meio na promulgagio da Lei n°
14.133/2021, mais conhecida como Nova Lei Geral de Licitagdes e Contratos Administrativos
—NLLCA.

Entende-se que a licitagdo deve ser a regra em todas as contratagdes efetivadas
pelo Poder Publico, haja vista que se trata de um procedimento que se pauta pelo principio da
isonomia e que exige o envolvimento do maior niimero possivel de interessados, visando
propiciar 3 Administragdo Publica o melhor negécio quando tendente a contratagdo de obras,
servigos, compras, alienagdes, permissdes e locagdes. No entanto, existem aquisicdes e
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contratagdes que possuem caracteristicas especificas, tornando impossiveis e/ou inviaveis a
utilizagdo dos trdmites usuais.

Tendo em vista, portanto, a realidade fatica e que nem sempre a licitagdo sera
considerada viavel, por auséncia de competi¢do, ou conveniente para o atendimento do interesse
publico, a Constituicio admitiu que a legislacido definisse casos de contratacio direta,
desde que devidamente motivada decisio neste sentido e verificada alguma das hipéteses
legais de afastamento do procedimento.

Cumpre ressaltar que, em que pese a norma permitir algumas contratagdes
diretas sem a necessidade do processo de licitagdo, isso ndo significa que a Administragdo pode
atuar de modo arbitrario. Pelo contrario, deve adotar o procedimento administrativo mais
adequado, destinado a realizagdo da melhor contratagdo possivel, devendo sempre justificar a
escolha do contratado, com vistas a satisfagdo do interesse publico.

Segunda precisa disting@io de Maria Sylvia Zanella Di Pietro [*], no que tange a
licitagdo dispensavel e a licitagdo inexigivel:

A diferenga basica entre as duas hipoteses esta no fato de que, na dispensa, hd
possibilidade de competicdo que justifique a licita¢do; de modo que a lei
faculta a dispensa, que fica inserida na competéncia discriciondria da
Administracdo. Nos casos de inexigibilidade, ndo hd possibilidade de
competi¢do, porque so existe um objeto ou uma pessoa que atenda as
necessidades da Administracdo; a licita¢do é, portanto, inviavel.

No regime juridico anterior, a compra ou locagdo de imodvel estava entre as
hipoteses de licitagdo dispensavel (art. 24, X da Lei 8.666/93). No entanto, a Nova Lei de
Licitagdes e Contratos Administrativos passou a prever essa hipotese como de licitagdo
inexigivel, passando a adotar o posicionamento de alguns doutrinadores que entendiam que
nesses casos haveria a inviabilidade de se estabelecer critérios objetivos para uma comparagio
isondmica entre os potenciais imoveis.

Ha de se atentar, neste contexto, que a aquisi¢iio ou locagio de imoveis pela
Administragdo Publica, desde que atendidos alguns requisitos, estd prevista na Lei
14.133/2021 como caso de licita¢do inexigivel. Na linha do que veicula a doutrina, significa
dizer que, em se tratando dessa espécie de contratagdo direta, seria inviavel o interesse sob
tutela estatal ser satisfeito através de outro imdvel, que ndo aquele selecionado. Essa ¢ a exegese
que se faz do art. 74, V, da Lei n® 14.133/2021, se ndo vejamos:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competi¢do, em especial nos casos
de:

V' - aquisigdo ou locagdo de imovel cujas caracteristicas de instalagdes e de localizagdo
tornem necessdria sua escolha. [...] (Grifo nosso).
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A melhor doutrina ensina que deve haver uma comunicago entre a necessidade
da Administragiio e as caracteristicas do imével escolhido para ser locado, devendo ser
valoradas, para tanto, as caracteristicas do bem designado, sua localizacio e as
peculiaridades relacionadas ao interesse publico envolvido. Elucidando tal apontamento,
segue o magistério do professor Margal Justen Filho I°/ | veja-se:

As caracteristicas do imével (tais como localizagdo, dimensdo, edifica¢do, destinacio,
etc.) sdo relevantes, de modo que a Administracdo ndo tem outra escolha.

Quando a Administracdo necessita de imovel para destinagcdo peculiar ou com
localizagdo determinada, ndo se torna possivel a competi¢do entre particulares. Ou a
Administragdo encontra o imével que se presta a atender seus interesses ou ndo o
encontra. Na primeira hipotese, cabe-lhe adquirir (ou locar) o imével disponivel; na
segunda, é impossivel a loca¢do ou aquisi¢ao. (Grifo nosso).

Nesse entendimento, ¢ importante asseverar que ante a existéncia de dois (ou
mais) imoveis com caracteristicas que atendem aos anseios da Administragdo, a realizagio de
procedimento licitatorio se torna imperiosa. Ainda que ndo haja fungibilidade entre os imdveis
entre si, integrardo um leque de opg¢des para atender ao interesse da Administragdo Publica. Ou
seja, qualquer dos imdveis satisfara a exigéncia que justifica a aquisi¢do pela Administragdo.
Nessas situagdes, a possibilidade de celebragdo de contrato de locagdo de imodvel com
fundamento na inexigibilidade de licitagdo se mostra ofuscada, abrindo passagem para a
realizagao de licitagdo, vez que estara presente o elemento fundamental da competigdo.

Inclusive, caso seja vidvel a competigdo, ou seja, no caso de dois ou mais imoveis
poderem atender as necessidades da Administrag¢do, a regra geral trazida pelo art. 51 da Nova
Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos € o dever de licitar, in verbis:

Art. 51. Ressalvado o disposto no inciso V do caput do art. 74 desta Lei, a locagdo de
imoveis deverd ser precedida de licitagdo e avaliagdo prévia do bem, do seu estado de
conservagdo, dos custos de adaptagées e do prazo de amortizacdo dos investimentos
necessarios.

Nesse sentido, colacionamos aresto do Tribunal de Contas da Unido, proferido
ainda na vigéncia da Lei 8.666/93, mas que se adequa ao contexto da Nova Lei de Licitagdes e
Contratos:

1. Verifica-se, portanto, que a utilizagdo desse dispositivo sé é possivel quando se
identifica um imdvel especifico, cujas instalagdes e localiza¢do sinalizem que ele é o
unico que atende o interesse da administragdo. Nesse sentido se manifestam Margal
Justen Filho e Jessé Pereira Junior a respeito desse comando legal: “A auséncia de
licitagdo deriva da impossibilidade de o interesse sob a tutela estatal ser satisfeito
através de outro imdvel, que ndo aquele selecionado... Antes de promover a contratagdo
direta, a Administrag¢do deverd comprovar a impossibilidade de satisfacdo do interesse
sob tutela estatal por outra via e apurar a inexisténcia de outre imdvel apto a atende-
lo...” (Marg¢al Justen Filho, Comentarios a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos,
11° Edigdo,
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“Em principio, a Administragdo compra ou loca mediante licitagdo, tais e tantas podem
ser as contingéncias do mercado, variaveis no tempo e no espago, a viabilizarem a
competi¢do. Mas se a operagdo tiver por alvo imével que atenda a necessidades
especificas cumuladas de instalagdo e localiza¢do dos servigos, a drea de competigdo
pode estreitar-se de modo a ensejar a dispensa... Nestas circunstancias, e somente nelas,
a Administra¢do comprard ou locard diretamente, inclusive para que ndo se frustre a
finalidade a acudir” (Jessé Torres Pereira Junior, Comentdrios a Lei das Licitagdes e
Contratagdes da Administragdo Publica, 5° Edi¢do, p. 277).

12. No caso em tela, essa hipdtese ndo se verificou. Tanto é assim que o I[CMBio publicou
em Didrio Oficial aviso de que estava procurando um imdével, recebeu dez propostas, e a
partir delas escolheu qual delas melhor lhe atenderia. Ou seja, ndo havia um
determinado imével previamente identificado, que por suas caracteristicas de instala¢des
e localizagdo fosse o umico a atender as necessidades da administra¢do. Havia,
potencialmente, diversos imoveis que poderiam atender o instituto. Assim, deveria ter
sido realizado um certame licitatério para realizar a locagdo. (Acérddo 444/2008,
Plendgrio, Relator Ministro Ubiratan Aguiar) (grifos nossos).

Desta feita, para a contratagio direta sem licitagdo para loca¢do de imdveis, ¢
imperiosa a observancia dos requisitos legais sob pena de poder configurar hipétese de crime
previsto no art. 337-E do Cédigo Penal Brasileiro [°]

3.1.1. Dos requisitos para configuraciio da hipétese de inexigibilidade de licitacio para
locaci@o de iméveis pela Administracdao Pablica.

A sequencia da analise, o § 5° do art. 74, da Lei n° 14.133/2021, pontua requisitos
a serem obedecidos visando a locag¢do de imovel por inexigibilidade de licitagdo, veja-se:

§ 3° Nas contratagdes com fundamento no inciso V do caput deste artigo, devem ser
observados os seguintes requisitos:

I - avaliagdo prévia do bem, do seu estado de conservagdo, dos custos de adaptagdes,
quando imprescindiveis as necessidades de utilizagdo, e do prazo de amortizagdo dos
investimentos; (feito)

11 - certificagdo da inexisténcia de imoveis publicos vagos e disponiveis que atendam ao
objeto; (feito)

HI - justificativas que demonstrem a singularidade do imdvel a ser comprado ou locado
pela Administragdo e que evidenciem vantagem para ela. (feito)

a) Avaliacdo prévia do bem, do seu estado de conservagio, dos custos de adaptacies,
quando imprescindiveis as necessidades de utiliza¢io e do prazo de amortizacio dos
investimentos.

O primeiro deles diz respeito a necessidade de que seja apresentada uma avaliagdo
prévia do bem, do seu estado de conservagdo, dos custos de adaptagdes (quando imprescindiveis
as necessidades de utilizagdo) e do prazo de amortizagdo dos investimentos. O Tribunal de
Contas da Unido, cujo entendimento serve de diretriz para todos os demais tribunais de contas
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do pais, vem se posicionando sobre a necessidade de avaliagdes prévias que evidenciem que o
preco do aluguel é compativel com os valores praticados no mercado. Vejamos:

1.7. Determinar ao Banco do Estado de Santa Catarina S.A. que: (...) 1.7.2. nos casos de
locagdo de imdveis com dispensa de licitagdo, faga avaliagdes prévias que evidenciem
que o prego do aluguel é compativel com os valores praticados no mercado, conforme
exige a Lei 8.666/93, art. 24, inciso X (TCU, AC-2243-24/08-1 Segdo: 15/07/2008.
Relator Ministro Marcos Vinicios Vilaga)

Tal disposigdo ¢ consonante a determinagdo do art. 4°, §1°, item XIII, “c”, da IN
n. 010/2015/TCM/GO, que assim disciplina:

Art. 4°. Além da documentagdo obrigatéria tratada no artigo anterior, deverdo ser
apresentadas ainda, na formaliza¢do dos processos de licitagdes e contratos, as pegas
complementares que atendam as peculiaridades de cada situagdo a seguir: § 1° Nos casos
de contratos devem ser observadas as seguintes situagdes: [... ] XIII - contrato de locag¢do
de imovel: a) escritura publica do imével a ser locado, que deve estar em nome do
contratado; b) motivagdo técnica para a escolha do imével;

¢) laudo de-avaliagdo emitido por comissdo nomeada pelo prefeito, composta por
prafissionais tecnicamente habilitados para tal. (Grifo nosso).

Com relagdo ao prazo necessario para a amortizagdo dos investimentos realizados
no imovel, este deve ser avaliado pela Administra¢do antes de se firmar o contrato de aluguel.
Em Acdrddo recente do TCUU! | houve o entendimento de que a Administragdo Publica deve
“definir um valor de locagdo, leia-se de amortiza¢do acrescida do custo do capital de terceiros
investido, compativel com o espago fiscal eventualmente existente e projetado segundo as
estimativas de receitas e despesas do ente contratante, no horizonte de médio e longo prazo.
Tais valores seriam definidos a partir do valor do investimento necesséario a aquisi¢do ou
constru¢do do bem e do custo médio ponderado de capital do projeto.”

3.1.2. Da instrugio processual

Importante mencionar que os casos de contratagio direta ndo dispensam, em regra,
a observancia de um procedimento formal prévio, como a apuragdo e comprovagdo das
hipéteses de dispensa ou inexigibilidade de licitagdo, por meio de decisdo administrativa que
atenda o art. 72 da Lei n. 14.133/2021:

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de inexigibilidade e
de dispensa de licita¢do, devera ser instruido com os seguintes documentos:

I - documento de formalizagdo de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar,
andlise de riscos, termo de referéncia, projeto bdsico ou projeto executivo, (feito)

Il - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 23
desta Lei ; (feito)

LI - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento
dos requisitos exigidos; (feito)

1V - demonstra¢do da compatibilidade da previsdo de recursos or¢amentdrios com o
compromisso a ser assumido; (feito)

UBA
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V - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagio e
qualificagdo minima necessdria; (existe)

VI - razdo da escolha do contratado, (feito)

VII - justificativa de prego; (feito)

VIII - autoriza¢do da autoridade competente. Pardgrafo iinico. O ato que autoriza a
contratagdo direta ou o extrato decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido a
disposigdo do publico em sitio eletrénico oficial. (existe) Porém, a publicagdo, ainda
ndo alcangou esse estdgio

Logo, a colagdo dos referidos documentos ¢ medida indispensdavel para a
formalizag¢do da contratacdo em cotejo.

4 - CONCLUSAO

Diante de todo o exposto, ante os propositos apresentados no relatorio, este orgdo
de assessoramento entende que: a) podera ocorrer a celebragdo de contrato de locagio de imovel
por inexigibilidade de licitagdo, com fundamento no art. 74, V, da Lei n. 14.133/21, por forg¢a
dos principios da supremacia do interesse publico sobre o privado, razoabilidade,
proporcionalidade, reserva do possivel e instrumentalidade das formas que revela a
prevaléncia da esséncia sobre a forma, ja que fora atingida a finalidade publica,
respeitadas as regras de liquidagdo de despesas do art.63 da Lei n® 4.320/64. E meu parecer, S.
M. J, submetendo a apreciagdo superior.

Recomenda-se, como condigdo sine qua non a adogdo da presente manifestagdo
juridica referencial, que agente técnico do orgao/entidade ateste de forma expressa que o caso
concreto se amolda aos termos do presente parecer. Eventualmente, surgindo novas
controvérsias juridicas, diversas das ja solucionadas por este Parecer, a questdo devera ser
submetida a aprecia¢do desta Procuradoria-Geral, 6rgdo maximo de chancela juridica. Ato
continuo, encaminhem-se os autos ao Controlador Geral do Municipio para, na forma do
art.74, Il da Constituicio Federal, emita Parecer Final.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO, EM ANAJATUBA/MA, 25 DE SETEMBRO
DE 2024. "

ANDCU-'Z LUTS INCA MARTINS
&ocurador jer unicipio
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PARECER N2 140/2024-CGM

Modalidade: Inexigibilidade n° 009/2024

Processo Administrativo n? 2024.07.29.0029

Objeto: Locagao de imdvel para funcionamento do Setor de Fisioterapia para o Municipio
de Anajatuba, localizado na Rua Waltrudes Marinho de Paula, s/n, Centro - Anajatuba, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Satde.

RELATORIO DE ANALISE TECNICA

Recebidos e analisados os autos, encaminhados o presente Relatério destinado a
embasar o ato de ratificacdo pela autoridade Superior.

1. Dados gerais do processo administrativo

O processo administrativo foi autuado sob o niimero n® 2024.07.29.0029, no dia 29
de julho de 2024, tendo como objeto a locagdo de imdvel para funcionamento do Setor de
Fisioterapia para o Municipio de Anajatuba, localizado na Rua Waltrudes Marinho de Pau-
la, s/n, Centro - Anajatuba, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Satde.

A Autoridade Ordenadora da Despesa como 6rgdo gerenciador para o processo é o
Secretario Municipal de Satde, conforme Decreto Municipal n® 357/2024.

2. O desenvolvimento da fase interna

A fase interna é composta por uma sequéncia de atos administrativos praticados
no ambito do setor ptiblico. No intuito de auxiliar os érgdos do poder executivo na elabo-
racao dos documentos necessarios a correta instrugdo dos processos.

Instrui-se entdo que a fase interna devera seguir a norma na seguinte ordem:

ANEXOS DESCRICAO DATA FOLHAS
I Capa do processo; 29/07/2024 001
Il Abertura de processo administrativo; 29/07/2024 002

Documento de Formalizacdo e Demandas
— DFD, com Certificacdo de inexistén-
111 . . . P . 29/07/2024 003 - 006

cia de imdéveis publicos wvagos e Dis-

poniveis em anexo;

Solicitagdo ao departamento de enge-
I\ nharia sobre Avaliagao Prévia para| 29/07/2024 007 - 008
Locagdo do Imobvel;

Encaminhamento do Relatério do Depar-
v tamento de Engenharia sobre Avaliacao | 02/09/2024 009 - 027
para Locagdo do Imbével e anexos;

Designagdao da equipe de planejamento

Vi para elaboragdo do Estudo Técnico| 02/09/2024 028
Preliminar - ETP; [/
VI |Estudo Técnico Preliminar - ETP; 03/09/2024 | 029 - 0f3
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Encaminhamento dos autos com aprova-
do do ETP para o Setor de Compras
vin | ° = PTES T 02/09/2024 034

para elaboracao do Termo de Referén-

cia;

Encaminhamento do Termo de Referéncia
IX para analise e aprovagdo do Ordenador | 03/09/2024 035 - 042
da Despesa;

X Solicitagdo de dotagdo orgamentéaria; 04/09/2024 043
Despacho da contabilidade ao Ordena-
XI dor da despesa, em resposta sobre a| 04/09/2024 044

dotagdo orcamentaria;

Declaragao de adequagdo orcgamentaria
e financeira, declaragdao sobre esti-
X1 | . . | 04/09/2024 | 045 - 046

mativa do impacto orgamentario-

financeiro;

Solicitagdo de Aceite da proposta de
XIII pregos e envio de documentag¢des junto | 17/09/2024 047
ao proprietario do Imével;

Declaragdo de anuéncia e documentos

Xiv pessoais e do imével; LA RaR= 100

Justificativa da Inexigibilidade da

N opma—y 17/09/2024 | 061- 062

Encaminhamento dos autos com Minuta
do Aviso de Contratagdo direta, para

X anadlise e parecer do Procurador Ge- 171992024 QG- D2
ral;
XVII Parecer Juridico sobre a Minuta; 25/09/2024 070-079

A necessidade da contratacdo partiu do Superintendente Administrativo, o Sr. Thi-
ago Ricardo Sousa Martins, responsavel pelo Documento de Formalizagdo da demanda -
DFD, onde encaminha ao Secretario Municipal de Saude, o Sr. HILTON ROBSON OLIVEIRA
BASTOS, solicitando providéncias para a contratagdo. Ato continuo, o Secretario Municipal
de Saide encaminha os autos do processo ao Departamento de Engenharia para avaliacao
prévia do imével. Em resposta a solicitagdo, o departamento de engenharia encaminha o
Relatério da Avaliagao ao Secretério de Satide sendo recomendado a contratagio. Ato con-
tinuo, foi designada a Equipe de planejamento para elaboragdo do Estudo Técnico Prelimi-
nar - ETP. Assim, fora elaborada pela equipe designada e aprovado pelo ordenador de
despesa, sendo os autos encaminhados ao Departamento de Compras para a elaboragao do
Termo de Referéncia. Ap6s a elaboragdo do Termo de Referéncia, encaminhou-se para
apreciagao e providéncias do Secretario. Aprovado o Termo de Referéncia, o Secretario em
consulta sobre informagdo da dotagdo orgamentaria ao contador municipal, informa
existéncia de disponibilidade orgamentéria para a referida despesa. Ato continuo, o ordk-
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nador de despesa declara adequagdo orgamentaria e financeira, e, sobre a estimativa sobre
impacto orgamentario-financeiro.

Prosseguindo, o Secretario de Saiide, em carta consulta, solicita os documentos e
aceita da proposta de pregos ao proprietario do imovel, que, posteriormente aceita e for-
nece a documentagdo necessaria para a formalizagao do contrato.

Por fim, justifica-se a inexigibilidade da contratacdo e elabora a minuta do contrato
de locagdo onde a submete a apreciagdo juridica. Assim, despachando o processo para a
Procuradoria Geral do Municipio, para analise juridica da contratacdo, para fins do contro-
le prévio de LEGALIDADE em comprimento ao disposto no inciso III, do art. 74 V, da Lei n°®
14.133/2021.

3. Conclusao

Considerando que o presente Parecer Técnico se propde a subsidiar a Autorizacao
para contratagao da Licitacao pelo Ordenador da Despesa; considerando analise detalhada
e descrita no parecer juridico (fls 070 - 079), onde este, se manifesta pela POSSIBILIDADE
DE CONTRATACAO, e assim, nos respalda que ha legalidade nos autos. A Controladoria
opina pela continuidade do processo em epigrafe, cabendo, no entanto, a autoridade com-
petente, a discricionariedade quanto a oportunidade e conveniéncia.

E o parecer.

Anajatuba/MA, 25 de setembro de 2024.

i) Ly

L L

/ Gicivaldo Nunes Machado

Controlador Geral
Decreto n°® 022/2022
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AUTORIZAGAO PARA CONTRATACAO DIRETA (Art 72 Vill, LEI FEDERAL
14.133/21) :

CONSIDERANDO, a supremacia do interesse publico, o principio da continuidade
administrativa, o principio da economicidade, 0 principio da eficiéncia;

CONSIDERANDO, que houve parecer juridico favoravel a contratagao direta conforme art. 53 da
Lei 14.133/2021;

CONSIDERANDO 'que na fase interna do procedimento foi apresentado laudo de
avallag:ao do imével com o valor de aluguel compativel com o valor de mercado, certificacao da
inexisténcia de imoveis’ publicos vagos e disponiveis que atendam ao objeto, assim como
justificativas que demonstrem a singularidade do imével a ser locado pela Administracao e que
evidenciem vantagem para ela, nos termos do inciso V § 5° art. 74 da Lei 14 .133/ 2021.

AUTORIZO a inexigibilidade n° 009/2024, para LOCAGAO DE IMOVEL PARA O
FUNCIONAMENTO DO SETOR DE FISIOTERAPIA PARA O MUNICIPIO DE ANAJATUBA,
LOCALIZADO NA RUA WALTRUDES MARINHO DE PAULA, SIN, CENTRO,
ANAJATUBA/MA, imovel este, localizado na Rua Waltrudes Marinho de Paula, s/n, Centro,
Anajatuba/MA, nos termos do art. 74, inciso V da Lei 14.133/2021, conforme Processo
Administrativo n° 2024.07. .29.0029/2024, cujo contratagdo devera ser celebrada com o
LOCADOR Sr. THIAGO GOMES VIANA, portador da Cédula de Identidade n° 22848552002-1
SSP-MA e CPF n° 033.046.973-81, residente e domiciliada na Rua Boa Esperanca, apto. 04, bl.
05, Condominio Village Boa Esperanca, s/n° Turu, Sdo Luis/MA. A contratagdo sera no valor
mensal de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), totalizando o valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil
reais), conforme laudo de avaliagdo do imdvel, considerando que foram atendidas as
prescri¢cdes legais pertinentes em conformidade com o que prevé a Lei 14.133/2021.

Anajatuba — MA, 03 de outubro de 2024

LAY
HILTON ROBSON OLIVEIRA BASTOS
Secretario Municipal de Satide

Decreto n° 357/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - LICITAGAG. ;-

- AUTORIZAGAO PARA CONTRATAGAO DIRETA
INEXIGIBILIDADE N° 006/2024

AUTORIZACAO PARA  CONTRATAGAO
DIRETA (Art. 72, VIII, LEI FEDERAL 14.133/21)

CONSIDERANDO, a supremacia do interesse
publico, 0 principio da  continuidade
administrativa, o principio da ecbnomicidade 0
principio da eficiéncia;

CONSIDERANDO, que houve parecer juridico
favoravel a contratagéo dlreta coriforme art. 53
da Lei 14.133/2021;

CONSIDERANDO que na fase interna
do procedimento foi apresentado laudo de
avaliagdo do imovel com o valor de aluguel
compativel com o valor de mercado, certificacio
da inexisténcia de imdveis publicos vagos e
disponiveis que atendam ao objeto, assim como
justificativas que demonstrem a singularidade

) imével a ser locado pela Administragédo e que
evidenciem vantagem para ela, nos termos do
inciso V § 5° art. 74 da Lei 14 .133/ 2021.

AUTORIZO a inexigibilidade n° 006/2024 para
LOCAGAO DE IMOVEL PARA 0
FUNCIONAMENTO DO = SETOR DE
FISIOTERAPIA PARA O MUNICIPIO DE
ANAJATUBA, LOCALIZADO NA RUA
WALTRUDES MARINHO DE PAULA, SIN,
CENTRO, ANAJATUBA/MA, imével este,
localizado na Rua Waltrudes Marinho de Paula,
s/n, Centro, Anajatuba/MA, nos termos do art.
74, inciso V da Lei 14.133/2021, conforme
Processo Administrativo n°
2024.07.29.0029/2024, cujo contratagdo devera
ser celebrada com o LOCADOR Sr. THIAGO
GOMES VIANA, portador da Cédula de

:ntidade n°® 22848552002-1 SSP-MA e CPF n°
vu3.046.973-81, residente e domiciliada na Rua
Boa Esperanga, apto. 04, bl. 05, Condominio
Village Boa Esperanca, s/n°, Turu, Sdo Luis/MA.
A contratacdo serd no valor mensal de R$
1.500,00 (mil e quinhentos reais), totalizando o
valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais),
conforme laudo de avaliagdo do imdvel,
considerando que foram atendidas as
prescrigdes legais pertinentes em conformidade
com o que prevé a Lei 14.133/2021.

*

Anajatuba — MA, 03 de outubro de 2024.
HILTON ROBSON OLIVEIRA BASTOS -
Secretario Municipal de Saude ‘- Decreto n°
357/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - LICITAGAO
- AVISO DE LICITACAO PUBLICA PREGAO
ELETRONICO N° 018/2024 i

PREGAO ELETRONICO N°01 312024 0

RUBRIC

AVISO DE LICITAGAO PUBLICA'S -1\ g&

O Munl(:lplo de Anajatuba/MA, através da
Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA,
localizada na Rua Benedito Leite, 868, Centro,
Anajatuba -MA, por meio da Secretaria
Municipal de Salude, torna publico que
promovera Licitagdo na modalidade Pregao
Eletrénico do tipo SRP, tendo por objetivo a
Selegdo da proposta apta a gerar o resultado de
contratacdo mais ‘'vantajosa visando o
REGISTRO DE PRECOS para futura e eventual
contratacao de . pessoa(s) juridica(s)
especializada no fornecimento de material
grafico, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Salude do Municipio de
Anajatuba -MA, conforme disposicbes previstas
no Edital e seus Anexos, regido pela Lei Federal
n°14.133/21, e demais legislacdo correlata,
.conforme art. 187 da Lei n°14.133/21. Data de
abertura: 22/10/2024 as 08h (Horario de
Brasilia). © Edital podera ser examinado ou

retrado no site www.licitaanajatuba.com.br,
assim como pelo portal da prefeitura, no

enderecgo eletrénico: www.anajatuba.ma.gov.br.
Maiores informagdes poderdo ser obtidas de 22
a 6° feira-feira, no horario das 08h00min as
12h00min na Prefeitura Municipal e através do
e-mail: cpl@anajatuba.ma.gov.br. Anajatuba -
MA, em 03 de outubro de 2024. HILTON
ROBSON OLIVEIRA: BASTOS - Secretario
Municipal de Saude. Decreto n° 357/2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - EXTRATO
DE CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO N°
0110.002/2024

EXTRATO DO CONTRATO-
PREGAO ELETRONICO 022/2023

CONTRATO N° 0110.002/2024. PARTES:
MUNICIPIO DE ANAJATUBA/MA, por
intermédio da Secretaria Municipal de Salde e a
empresa COMERCIAL GOA LTDA, CNPJ n°
33.614.584/0001-44. OBJETO: contratagao de
vempresa especializada no fornecimento de
Ymaterial  de limpeza, para atender as
*necessidades das diversas Secretarias do
‘Municr'pio de Anajatuba/MA. BASE LEGAL: Lei
n° 8.666/93 e a licitacdo Pregdo Eletrénico n°
.022/2023. VALOR GLOBAL: R$ 60.560,47
(SESSENTA MIL, QUINHENTOS E SESSENTA
‘REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS).
PRAZO DE VIGENCIA: O Contrato tera o prazo
-de vigéncia até 01/10/2025. Poder: 02 -
PODER EXECUTIVO Orgdo: 0240 -
SECRETARIA DE SAUDE Unidade: 02.40.00 -
SECRETARIA DE SAUDE Programa:
10.301.0079 - GESTAO DA POLITICA
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